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„Gondolkodj globálisan, cselekedj lokálisan!”

Bakonygyepes
nem a NIF gondja

Miután kiderült, hogy a Magyar Közútkezelő Nonprofit 
Zrt. idén nyárra lámpás kereszteződés kiépítését tervezi 
Bakonygyepesen, azt is megírtuk, hogy tájékoztatást 
kértünk a 8-as számú főút fejlesztési terveinek helyzetéről 
a Nemzeti Infrastruktúra-fejlesztő Zrt-től is. 
Néhány napja megérkezett a NIF válasz, amiben azt írták, 
hogy „a 8-as főút Herend és Devecser közötti szakasza 
négysávosításának előkészítésére (kiemelés tőlem: a 
szerk.) egy tavaly decemberi határozatában biztosított 
forrást a kormány. Így már létrejött a támogatási szerződés, 
amelynek alapján megtörténik a korábban elkészült 
engedélyezési tervek korszerűségi felülvizsgálata, a 
kiviteli tervek elkészítése és a szükséges engedélyek 
beszerzése. Az építkezés a szükséges források biztosítása 
esetén, a kapcsolódó közbeszerzés eredményes 
lebonyolítását követően kezdődhet majd meg.
 Az ön által említett csomópontban a NIF Zrt. nem végez 
semmilyen feladatot. Természetesen az elkerülő szakasz 
megvalósítása a csomópontra hatással lesz, hiszen a 
8. számú főút átmenő forgalma akkor már nem fogja 
érinteni.
Kérjük a csomóponttal kapcsolatban keresse fel a Magyar 
Közút Nzrt-t!”
A tájékoztatást Hideg András kommunikációs igazgatótól 
kaptuk.

* * *
Ettől sajnos nem lettünk sokkal okosabbak, hiszen tudtuk, 
hogy folyamatban van a 8-as számú főút négysávosítása 
Herend és Jánosháza között – már jónéhányéve. (Most 
nem Jánosházát írtak a NIF válaszában, hanem Devecsert, 
tehát okunk van feltételezni, hogy csonkultak az eredeti 
tervek is.) Természetesen üdvözlendő, hogy a NIF most 
újabb előkészítő szakasz finanszírozására kapott forrást, 
de ez még mindig nem jelenti azt, hogy lenne időpont 
kijelölve a fejlesztések kezdetére. Azt sem, hogy a fizikai 
megvalósításra lenne forrás. Pedig biztosan akadna 
kormányközeli vállalkozó, aki jó pénzért elvégezné az 
első, sőt a második kapavágást is.

Lékó Sándor 

Marad az elvitel. A vendéglátókat
nem csak a vírus, de a kormány
is fenyegeti 2. oldal

Állandó fájdalommal élni. A papírhegyek
nem gyógyítanak 4. oldal

Ajka szobrai VI. rész. Velünk
vannak és ránk köszönnek
az utcán 7. oldal

Összefogás a láthatáron?
 Már közismertek a Covid-19 járvány gazdaságra 

gyakorolt hatásai és az is, hogy sok önkormányzat ke-
rült bajba emiatt. A különböző kiadások és elvonások 
miatt Ajka költségvetése 2 milliárddal zsugorodott, 
amit bőrükön érezhetnek a civil szervezetek, az önkor-
mányzati intézmények – de a beruházásokra fordítha-
tó összeg kényszerű megnyirbálása miatt – hosszabb 
távon is tapasztalhatjuk hatásukat. A helyzet kezelé-
séhez és megoldásához Schwartz Béla, a város polgár-
mestere Fenyvesi Zoltán (Fidesz-KDNP) országgyűlési 
képviselő segítségét kérte – és kapta is. Ennek bizo-
nyítéka a kedden, a sajtó képviselőinek jelenlétében a 
polgármesteri hivatalban közösen aláírt levél.

Az aláírást megelőző sajtó-
tájékoztatón a polgármester 
emlékeztette a jelenlévőket 
arra, hogy a város gazdasá-
gi szervezeteinek teljesítmé-
nye jelentősen visszaesett a 
korábbi évekhez képest. A 

2020-ban befizetett vállalati 
adók összege 1,2 milliárd fo-
rinttal marad alatta a terve-
zettnek. Az ennek kompen-
zálására csaknem ugyanek-
kora összegű kiadáscsökken-
tés vált szükségessé. Voltak 

olyan támogatási formák, 
amiket meg is kellett szün-
tetni. A különböző egyesü-
letek támogatása gyakorlati-
lag a felére, vagy az alá eset 
vissza. Csökkenteni kellett 

az intézményekben dolgo-
zók létszámát és módosíta-
ni a fejlesztési terveket. Új 
beruházás 2020. második fe-
lében már nem indulhatott.

(folytatás a 2. oldalon)

Aláírás után, közös csaták előtt? (Fotó: Györkös)

Igazolások, fejlesztések, célok
Rendhagyó online szurkolói ankét az FC Ajkánál

 A vírushelyzet miatt, online ankétot tartott Geri 
Gyula, a Sportváros Nonprofit Kft. ügyvezető igazgató-
ja, aki egyben az FC Ajka elnöke is.

Geri Gyula először az át-
igazolási szezonról ejtett pár 
szót. Nagy István Kecske-
méten, Lakatos István pedig 
Szolnokon folytatja a pálya-
futását. Továbbá Zamostny 
Balázzsal a napokban bonta-
nak szerződést, így szabadon 
igazolhatóvá válik az egykor 
Újpestnél is játszó támadó. A 
Honvédtól nyáron érkező két 
kölcsönjátékos, Zvara Leven-
te és Tóth Péter visszatér ne-
velő egyesületéhez. Érkezők 
terén nincs nagy változás, 
Tóth Barna fogadása már két 
hete ismert. További három 
fiatal számára is lehetősé-

get biztosít a klub. Már két 
2003-as, illetve egy 2005-ös 
születésű játékos is a felnőtt 
kerettel edz. A klub elnöke 
szeretné, ha az elkövetke-
zendő 6-8 évben legalább 
5-9 ajkai nevelésű valamint 
kötődésű játékos játszhatna a 
felnőtt csapatban.

 A játékosmozgás utáni té-
makörök a célok, valamint 
fejlesztési tervek voltak. Geri 
Gyula elmondta, hogy amíg 
a szurkolók nem látogathat-
ják a stadiont, ők addig sem 
tétlenkednek.  Gőzerővel 
dolgoznak azon, hogy még 
vonzóbb legyen az Ajka Vá-

rosi Sportcentrum. Ennek 
érdekében teljes megújulá-
son fog átesni a létesítmény. 
A fő lelátóra 2600 új szék fog 
kerülni, illetve modernebb 
lesz a környezet is. A klub 
elnök már tárgyal egy új, 
40 négyzetméteres korszerű 
eredményjelzőről, melyen 
reklámokat, videós beját-
szókat is le lehet vetíteni. A 
fő pályán egy angol típusú 
pályát képzelnek el, így a 
futókört a Bányász centerbe 
építik át, ahol modernebb 
világítás kiépítése is szerepel 
a tervekben. A női csapatot 
sem hanyagolja el a vezető-
ség. Számukra egy 60x40 
méteres műfüves pályát sze-
retnének kiépíteni, a Rigó 
pálya melletti területen. 

A bajnoki folytatásról bi-
zakodóan beszélt a klub 
elnök. Úgy fogalmazott, 
minden mérkőzésre úgy kell 

kimenni a pályára, hogy 
minden meccset meg kell 
nyerni.

 Az ankétról készült teljes 

videót olvasóink megtalál-
ják az Ajkai Szó Online kö-
zösségi oldalán.

BD 

Geri Gyula az online ankéton. Nem virtuális elképzelések (Fotó: futó)

Hatan jutottak tovább a könyvtárhasználati versenyen 
Dánia történelméhez, ne-

vezetességeihez, a vikin-
gekhez kapcsolódó kérdések 
megválaszolásához kutattak 
fel forrásokat, majd raktá-
ri jelzeteket párosítottak az 
Ajkai Bródy Imre Gimná-
zium azon diákjai, akik ja-
nuár közepén részt vettek a 
Bod Péter országos könyv-
tárhasználati verseny iskolai 
fordulóján. Kategóriánként 
a három legeredményesebb 
diák jutott tovább a megyei 
fordulóra, amelyet február 

15-én tartanak online for-
mában.  A 7-8. évfolyamban 
a 8/G. osztályból Rápolthy 
Boglárka, Tóvári Csenge és 
Szeiler Anna sorrend ala-
kult ki, a 9-10. évfolyamban 
első helyen Horváth Panna 
(10/G.) végzett, a második 
helyezett Savanyu Klaudia 
és a harmadik Tróbert Flóra 
9/G. osztályos diák, tudtuk 
meg Jákliné Tilhof Ágnestől, 
a gimnázium könyvtáros ta-
nárától. 

Tóvári Csenge, Szeiler Anna, Rápolthy Boglárka, Savanyu 
Klaudia és Horváth Panna a verseny után
 (Fotó: Bródy Imre Gimnázium)
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Mégsem nyitnak a kisvendéglők

 Hatott a fenyegetés, a fél éves bezárást és a tevé-
kenységtől való eltiltást  egy vállalkozás sem élné túl, 
ezért továbbra is csak az elvitelre történő kiszolgálást 
merik vállalni az ajkai vendéglátóhelyek.

A bárok és a kisvendéglők 
üzemeltetői bíztak abban, hogy 
február elsejétől legalább napi 
néhány órában fogadhatnak 
vendégeket. A vendéglátósok 
országos tiltakozó akciót szer-
veztek január 25-én, amihez 
az ajkaiak is csatlakoztak. Bu-
dapesten a Hősök terén január 
31-én tartottak megmozdulást. 
Az elégedetlenség híre a dön-
téshozókhoz is eljutott, azonnal 
léptek is. A Magyar Közlöny 
január 30-án megjelent számá-
ban olvasható az a kormány-
rendelet, miszerint, ha valaki az 
engedélyezett elvitelre történő 
szolgáltatáson túl a helyben tör-
ténő fogyasztást is lehetővé teszi 
a vendégek számára, annak üz-

letét akár fél évre is bezárhatja 
a hatóság. Ha ez idő alatt ismét 
kinyit, akkor a bezárás egy évre 
is szólhat.  Mindkét esetben a 
bezáratással azonos időtartam-
ra a tulajdonost a vendéglátói 
tevékenységtől is eltiltják. Ha 
mégis az ágazatban dolgozik és 
erről a hatóságok is tudomást 
szereznek, egytől 5 millió forin-
tig terjedő bírság lehet a követ-
kezménye. 

A járványveszély miatti kor-
látozások a kisvendéglősöket 
érintik a legsúlyosabban. Az 
éttermek, pizzériák elvitelre 
tudnak dolgozni, a cukrász-
dába is mennek néhány sze-
let süteményért, amit otthon 

elfogyasztanak, de ki az, aki 
bemegy vendéglőbe, hogy po-
hárban elvigyen egy felest vagy 
két deci bort? Hozzájuk beszél-
getni, ismerőseikkel találkozni 
ülnek be az emberek.  Az alkal-
mazottak után igényelhetnének 
támogatást a központi költség-
vetésből, de a megkérdezettek 
elmondták, olyan bürokratikus 
a folyamat, és olyan minimális 
az összeg, hogy érdemben nem 
segítene, így sokan meg sem 
igényelték azt. (Ráadásul a tá-
mogatás csak a bér feléig szól, 
a másik felét a tulajdonosnak 
ki kell fizetnie, hogy jogosulttá 
váljon a támogatásra – a szerk.)

- Bíztunk abban, hogy febru-
ártól enyhülnek a korlátozások 
és ismét fogadhatunk vendége-
ket, fogalmazta meg a vendég-
látósok nevében Sátorné Ladnai 
Krisztina, a belvárosi Siba kávé-
zó és bár üzemeltetője. 

A bár tavaly november má-

sodikán nyitott, egy komoly 
összegbe került felújítást kö-
vetően. Érkeztek a vendégek, 
kíváncsiak voltak az új helyre. 
Ígérték, visszatérnek. Csakhogy 
megérkezett a koronavírus má-
sodik hulláma és alig egy héttel 
a nyitást követően zárniuk kel-
lett. Bíztak abban, hogy ezúttal 
csak hetekről lesz szó, és nem 
hónapokról, mint tavasszal. A 
lazításról várták a híreket, de 
csak újabb szigorításról érkez-
tek.

Az egyéni vállalkozó, aki két 
alkalmazottja jövedelméért is 
felelősséget érez,  január 11-től 
a jogszabály által engedélyezett 
elvitelre kinyitott, de a bevétele 
minimális. Kérdésünkre el-
mondta, szeretnék elérni, hogy 
akár létszámkorlátozással is, de 
fogadhassanak vendégeket. 

- Nagy a helyiség, meg tud-
nánk oldani a másfél méteres 
védőtávolságot, sőt, többet is, 
a szellőztetés is jól működik - 
mutatta. 

A vendéglátók ugyanakkor 
nem értik, hogy az élelmiszer-
boltokba, piacokra, ruha- és 
iparcikk üzletekbe, üzemi 
konyhákra miért mehetnek 
tömegesen az emberek lét-
számkorlátozás nélkül, amikor 
a vendéglőkbe, éttermekbe, 
presszókba nem ülhetnek be a 
szabályok betartásával sem. 

Sajnos az is biztosnak látszik, 
hogy az újranyitás után nem 
fog azonnal minden visszaállni 
a rég rendbe. A lakosságnak is 
fogy a pénze, hiszen nem csak 
a vendéglátók zsebét érinti hát-
rányosan a mostani helyzet. 
Várják a beígért támogatásokat 
és azt is, hogy azok igénybevé-
teléért ne kelljen mélyen az üres 
zsebükbe nyúlni. 

(ta) 

Sátorné Ladnai Krisztina és „munkanélküli” kolléganői. Már nem sokáig bírják
 (Fotó: Györkös)

A nép hangja
 Napjainkban megnőtt a közvélemény kutatások je-

lentősége, amik már a napi politikai döntéseket szol-
gálják, illetve készítik elő. Mi, egyszerű állampolgárok 
persze legtöbbször nem is a kutatásokból, inkább a 
bőrünkön érzett döntésekből értesülünk arról, ha va-
lamit kutattak közöttünk, és ebből kormányhatározat, 
vagy éppen törvény született. Persze, az sem mindegy 
„ki kérdezi”. A politika pedig továbbra is sajátos szabá-
lyok szerint működik.

Január végén „iskolázottság-
ra és életkorra nézve reprezen-
tatív” mintán végeztek kutatást 
a Publicus Intézet munkatár-
sai, amire Ujhelyi István Euró-
pa parlamenti képviselő kérte 
fel őket. Érdemes szemezgetni 
a „népet” képviselő több mint 
ezer ember véleményéből. A 
diagramok mellőzésével meg-
állapíthatjuk, hogy a megkér-
dezettek közül csaknem min-

denki (94%) hallott arról, hogy 
a beígért szankciók ellenére a 
vendéglátóhelyek, edzőtermek 
és egyéb intézmények az újra 
nyitást fontolgatják.

Erősen megoszlanak a véle-
mények arról, hogy meg kel-
lene-e kockáztatni a nyitást a 
jelenlegi helyzetben. A legtöb-
ben azért „kompromisszum 
pártiak”, úgy gondolják, javul 
a helyzet és a járványügyi sza-

bályok betartása mellett el le-
hetne kezdeni engedélyezni az 
érintett helyek kinyitását.

Főleg az idősebb korosz-
tályba tartozóknak az a véle-
ménye, hogy „még nincs itt 
az ideje a teljes nyitásnak”. 
A „teljes kapacitással nyitni 
kellene” gondolat a fiatalabb 
korosztály (18-44 év között) 
körében a legnépszerűbb.

A megrendelő, tehát Ujhe-
lyi István olvasatában a táb-
lázatokból az olvasható ki, 
hogy az emberek 75 százaléka 
egyetért azzal, hogy megfelelő 
szigorítások mellett újra lehet-
ne nyitni az éttermeket, első-
sorban a teraszokat.  Időszerű 
lenne, ha a kormány is végre 
párbeszédet kezdene a szol-
gáltatói és kulturális szektor 
képviselőivel az ügyben.

Egyelőre viszont ott tartunk, 
hogy mint az MTI írja: Az Or-
szággyűlés a Jobbik, a DK, az 
MSZP, az LMP és a Párbeszéd 
kezdeményezésére február 
1-jén rendkívüli ülést tartott a 
koronavírus-járvány kezelését 
célzó, az ellenzéki pártok sze-
rint elégtelen kormányzati in-
tézkedések megvitatására. Az 
ellenzéki pártok négy javaslat 
tárgyalását és ezekben három 
vizsgálóbizottság felállítását 
indítványozták. A parlamen-
ti ülésen a Fidesz és a KDNP 
nem vett részt, mert „politikai 
blöffnek” tartja az ellenzéki 
pártok kezdeményezését.

Vagyis nem működik együtt 
velük, nem kíváncsi a vélemé-
nyükre.

Összefogás a magyarok ér-
dekében, 2021.

Nyitás délen
Az állami televízió tájékoztatásából is tudhatjuk, 
hogy több mint háromhavi, szinte teljes zárlat után 
február elsejétől Olaszország 20 tartományából 15-ben 
gyakorlatilag „újra indult az élet”. Újra el lehet hagyni a 
városok területét, a bárok, éttermek és kávéházak este 
hat óráig nyitva tarthatnak, este tízig pedig elvitelre 
szolgálhatják ki vendégeiket. Ez több mint háromszázezer 
vendéglátó egységet érint.
Újra nyitottak a múzeumok is Itáliában, újra látogatható 
a vatikáni múzeum, a Colosseum és a pompei ásatások 
területe is.
Az olasz vendéglátók ennek ellenére elégedetlenek és a 
következő napokban „adósztrájkra” készülnek.
A hatóságok természetesen figyelik a járványgörbe 
alakulását és ahol szükségesnek látják, újabb 
szigorításokat rendelnek el.

Kezdődik az oltás február elején? 
Van még bizonytalanság

Az ajkai háziorvosok hétfőig 
nem kaptak még információt 
arra vonatkozóan, hogy a be-
tegeik közül hányan kérték a 
Covid-19 vírus elleni védőol-
tást, mikor érkezik meg a vak-
cina, melyiket kapják, és mi-
lyen ütemben végezhetik az ol-
tást. Néhány beteg elmondta, 
hogy regisztrált a vakcinára, 

róluk tudnak, de máshonnan 
semmi jelzés nem érkezett. A 
tájékoztatás hiánya nem csu-
pán az ajkai gyógyítók életét 
nehezíti meg, ez az országos 
helyzet. Dr. Hámori József, dr. 
Toró Ildikó és dr. Serhal Toufic 
Hassan kérdésünkre elmond-
ta, hogy várják az informá-
ciókat, ugyanis a betegeik is 

érdeklődnek. Szeretnének ne-
kik pontos tájékoztatást adni. 
Egyelőre várnak. Toró dok-
tornő kérdésünkre elmond-
ta azt is, hogy megkapta az 
operatív törzs videoját, amely 
az orvosok számára fontos és 
hasznos szakmai útmutatást 
nyújtott, nem laikusoknak 
készült. 

A legújabb hírekre reagálva, 
miszerint a háziorvosok kap-
nak egy-egy ampulla vakcinát, 
Dr. Prikkel Jolán kérdésünkre 
elmondta, hogy oltáspártiak, 
örülnek a lehetőségnek és ki-
választja azt hat személyt, aki 
elsőként részesül majd a Pfizer 
vakcinából. 

(ta) 

HIRDETMÉNY
Ajka Város Polgármestere – a kihirdetett veszélyhelyzetre 
tekintettel – a Képviselő-testület hatáskörében eljárva 
2021. január 28-án a következő rendeletet alkotta:
•  1/2021. (I.28.) rendelete a köztisztviselők egyes 

juttatásairól és támogatásairól szóló 35/2014. (XII.30.) 
önkormányzati rendelet módosításáról

Kihirdetés napja: 2021. január 28.
A rendelet hiteles szövege az Ajkai Közös Önkormányzati 
Hivatalban megtekinthető.

Dr. Jáger László
címzetes főjegyző

(folytatás az 1. oldalról)
Az is súlyosan érintette az 

önkormányzat gazdálkodását, 
hogy a kormány ettől az évtől 
a 4 milliárd forint nettó árbe-
vétel alatti gazdasági társasá-
gok iparűzési adófizetési köte-
lezettségét egy százalékra (az 
eddigi felére) csökkentette. Ez 
Ajka városának 320 millió fo-
rint bevételkiesést okozott. Az 
iparűzési adón kívül a kormány 
által elrendelt egyéb megszorí-
tások, mint például a parkolási 
díjbevétel megszűntetése, a gép-
járműadóból származó bevétel 
elvonása, valamint az előbb 
említett 320 millió forintos té-
tellel együtt összesen 780 millió 
forint kiesés keletkezett. Min-
dennek következtében erre az 
évre az előző évinél a város csak 
2 milliárd forinttal kevesebbel 
tud számolni.

– A fenti problémák olyan 
nagyságrendűek, amelyek mi-
att Magyarország miniszterel-
nökéhez fordultam segítségért 
– mondta a polgármester. – Fe-
nyvesi Zoltán képviselő urat 
tájékoztattam a fejleményekről, 
akinek a közvetítésével a kan-
celláriaminiszterhez, Gulyás 
Gergelyhez irányítottak ben-
nünket. Megfogalmaztunk egy 
levelet is, amiben részletezzük 
támogatási igényünket és amit 
most Fenyvesi Zoltánnal közö-
sen írunk alá.

Fenyvesi Zoltán szerint az 
egy éve tartó világjárvány 
sajnos mindenkitől áldozato-
kat követel: családoktól ön-
kormányzatoktól, gazdasági 
társaságoktól egyaránt. A 
magyar kormány bértámo-
gatások, családtámogatások 
és munkahely megtartó tá-
mogatások formájában igyek-
szik mindenkinek segítséget 
nyújtani. Az önkormányzatok 
kompenzációja is ebbe a körbe 
tartozik. A 25 ezer fő alatti te-
lepülések két ütemben juthat-
nak támogatáshoz, a 25 ezer 

lakos felettiek pedig egyedi 
elbírálás alapján.

– Polgármester úr kérte a tá-
mogatásomat abban, hogy Ajka 
városa ebből a kompenzációból 
minél nagyobb részt kaphasson. 
Gulyás Gergely miniszterelnök-
séget vezető miniszter azt java-
solta, hogy kérésünket részle-
tezve küldjük meg számára Ajka 
elvárásait – folytatta az ország- 
gyűlési képviselő, aki számá-
ra egyértelmű, hogy segíti Ajka 
városát, mint ahogyan a válasz-
tókörzetében található többi te-
lepülést is szokta. Negyedévente 
egyeztet a térség polgármestere-
ivel, és amennyiben a szükség 
úgy hozza, igyekszik közben-
járni a felmerülő támogatási 
igények kielégítéséért. Például, 
ha elakad egy fejlesztés, vagy 
kevésnek bizonyul az eredetileg 
megítélt összeg. Hosszan sorolta 
azokat a forrásokat, amelyeket 
közreműködésével sikerült Aj-
kára hozni, s amelyek összege 
az elmúlt két és fél évben elérte 
az ötmilliárd forintot. Többek 
között említette az Ipari Parkot, 
valamint a Bródy Gimnázium-
ban és a Fekete-Vörösarti iskolá-
ban és a kórházban folyó fejlesz-
téseket és azt a hozzájárulást is, 
amivel a kormány lehetővé tette 
az ajkai panelprogram folyta-
tását. Ugyancsak közben járt a 
CLLD pályázatokra és a Lőrin-
tei-tavi fejlesztésekre fordított 
pályázati támogatások meg-
ítélésében. Mindezek fényében 
kijelentette, hogy természetesen 
most is segíteni fogja a várost 
és a polgármesterrel együtt a 
most aláírandó levél tartalmával 
egyetértésben fordulnak a kan-
celláriaminiszterhez.

Ezek után Schwartz Béla és 
Fenyvesi Zoltán aláírták a to-
vábbi tárgyalások alapját képe-
ző levelet és mellékleteiket.

A sajtótájékoztató további 
részleteire következő lapszá-
munkban visszatérünk. 

L. S. 

Összefogás
a láthatáron?



ASZ32021. FEBRUÁR 5.

Passzold vissza
tesó!

Az Ajkai Evangélikus Gyü-
lekezet 92 darab használt mo-
biltelefont adott át nemrég a 
Jane Goodall Intézet munka-
társainak újrafelhasználásra. 
A gyülekezet 2019 év végén 
csatlakozott a Jane Goodall In-
tézet, az Afrikáért Alapítvány 
és a Védegylet Egyesület közös 
kampányához, amely célja, 
hogy a gyűjtőpontokon  a la-
kosság által már nem használt 
mobiltelefonokat összegyűjt-
se, majd újrafeldolgozásra fel-
ajánlja. A kampány elnevezése 
a Passzold vissza Tesó! 

Kovács Viktor evangélikus 
lelkésztől megtudtuk, hogy 

két helyszínen gyűjtötték a ké-
szülékeket. A gyűjtés folyta-
tódik, várják fölöslegessé vált 
telefonokat. Mindegy, milyen 
márka, mennyi idős. A le-
adással védjük saját környeze-
tünket, az újrafeldolgozással 
munkahelyeket teremtünk, 
valamint hozzájárulhatunk 
ahhoz, hogy a csimpázok, a 
gorillák, a bonobók háborít-
hatatlanul élhessenek megszo-
kott lakóhelyükön. A begyűj-
tött mennyiség után az intézet 
támogatást kap, amelyet a 
környezetvédelmi tevékenysé-
gére fordít. 

(ta) 

Új telephelyen a Bock, de minden a régi
 Tavaly decemberben új telephelyet nyitott a Bock 

Hungária Kft. bővítve meglévő ajkai és noszlopi gyár-
tóbázisát. A terjeszkedésre jól felfogott gazdasági ér-
dekből került sor. Ajkai üzemét már nem bővíthette, a 
jó szakemberek is elfogytak a környékről, így a nemes-
vámosi beruházás kecsegtető kitörési pontnak látszott. 
Frank Eidmanntól a cég ügyvezető igazgatójától kértük, 
hogy avasson be bennünket a részletekbe. A beszélge-
tésre az ügyvezető noszlopi irodájában került sor.

– Mit jelent ez a beruházás 
Nemesvámosnak és mit je-
lent a Bock Hungáriának?

– Ajkai telephelyükön már 
nem volt lehetőség fröccsöntő 
üzemünk bővítésére, Nemes-
vámoson viszont egy kiváló 
telephelyet találtunk  és azt 
bérbe is vettük.

– Mi volt a fő vonzereje Ne-
mesvámosnak?

– Nagyon nagy vonzerő volt 
számunkra, hogy az MTD ál-
tal használt üzemcsarnokban 
már egy fröccsöntő üzemre ki 
volt alakítva a villamos energia 
hálózat, és az MTD munkaerő 
bázisát is fel tudtuk használni.* 

– Milyen támogatást kaptak 
a vámosi beruházásukhoz?

– Jelenleg 24 gépünk mű-
ködik Nemesvámoson, ebből 

hat teljesen újnak számít. A 
magyar államtól a versenyké-
pesség növelési támogatáson 
keresztül részesültünk plusz 
forrásokban.

– Lesz-e mindez valami-
lyen hatással ajkai és noszlopi 
üzemükre? Lehet-e számítani 
átcsoportosításokra, vagy ez 
egy bővülés tulajdonképpen?

– A nemesvámosi üzem tel-
jesen tiszta bővítésnek számít, 
tehát nem befolyásolja a nosz-
lopi, vagy az ajkai működé-
sünket. Ami változik és fontos 
szempont, hogy az anyagellá-
tást jobban tudjuk majd biz-
tosítani a többi telephelyünk 
számára.

– Terveznek-e egyéb fejlesz-
téseket ajkai és itteni, noszlo-
pi telephelyükön?

– Itt Noszlopon látható is, 
hogy már építünk egy 500 
négyzetméteres csarnokot és 
tervezünk egy további, nyolc-
száz négyzetméteres bővítést 
is.

– Mivel Ajkáról jöttünk, 
meg kell, hogy kérdezzem: 
milyennek látja együttműkö-
désüket a városi önkormány-

zattal és milyennek tervezi a 
jövőben?

– Továbbra is szeretnénk 
együttműködni Ajka város 
önkormányzatával, de azt kell, 
hogy mondjam, Nemesvá-
moson is tárt karokkal vártak 
bennünket és sok új lehetősé-
get biztosítottak számunkra. 
Nemesvámos mellett szólt az 
is, hogy Veszprém közelében 

van, és az ottani iskolai képzé-
sek miatt könnyebben találunk 
szakképzett munkaerőt, tehát 
szerszámkészítőt, lakatost, 
fröccsöntő mestert és megfe-
lelő kézügyességgel rendelkező 
munkatársakat. Sajnos, mint 
tudjuk, Ajkán a számunkra 
szükséges képzés az utóbbi tíz 
évben leépült. Egyre kevesebb 
szakmunkást és szakképzett 

munkaerőt találunk Ajka kör-
zetében.

– Lassan egy éve tart a CO-
VID-19 járvány. El kellett-e 
emiatt bocsátaniuk embere-
ket, vagy nem is érezték meg 
a hatását?

– Az első hullám hatása 
március és augusztus között 
negatívan érintett bennünket 
Hála az égnek a munkaidő 
keret bevezetésével és mun-
kaidő csökkentéssel meg tud-
tuk oldani a helyzetet, senkit 
sem kellett elbocsátanunk. 
November óta pedig olyan 
erős növekedést észlelünk, 
hogy kétszáz új munkavál-
lalót kellett felvennünk. Va-
lószínűleg ez összefüggésben 
van azzal is, hogy amiket mi 
gyártunk, azaz irodai széke-
ket, az tökéletesen megfelel 
a járványban terjedő home 
office általi megnövekedett 
igényeknek.

Lékó Sándor 

* Az MTD Hungary be-
szüntette Nemesvámoson a 
fűnyíró gépek összeszerelé-
sét, mindössze egy logisztikai 
egységet „hagyott hátra” a te-
lepülésen.

Frank Eidmann ügyvezető és asszisztense Wolf Gyöngyi (Fotó: Györkös)

Reményt adnak, hogy mások is
nőnek érezhessék magukat!

 Nők a nőkért mottóval hirdette meg a Te Számítasz 
Egyesület a közelmúltban a második higiéniai csoma-
gokat, tisztálkodási szereket célzó gyűjtését. Az ajka-
iakban ezúttal sem kellett csalódnia a szervezőknek. 
Akciójukhoz civilek, helyi vállalkozások és a szociá-
lis témákra mindig érzékeny Magyar Kétfarkú Kutya 
Párt helyi passzivistái is csatlakoztak. A végeredmény 
EGYÜTT, közös összefogással egy szemléletes hegynyi 
adomány és sok hálás mosoly lett. 57 nőnek kezdődhe-
tett pozitív töltettel a 2021-es év.

Földingné Osváth Gyöngyi, 
az egyesület elnöke örömmel 
számolt be lapunknak a kam-
pány sikeréről, amely minden 
várakozásukat felülmúlta. Úgy 
gondolták, hogy a tavalyi szá-
mokat nehéz lesz túlszárnyal-
ni, főleg, hogy karácsony előtt 
rengetegen keresték meg őket, 
hogy segítenének. Akkor min-
den velük kapcsolatban álló 
családnak tudtak ajándékkal 
kedveskedni, a gyermekeknek 
pedig kifejezetten olyasmivel, 
amire vágytak. Ebben Antal 

Laurának, a Vahur Állatvédő 
Egyesület vezetőjének is nagy 
szerepe volt, aki az ünnep előtt 
online keresett angyalkákat a 
Te Számítasz Egyesület pártfo-
goltjainak és egy gyermekott-
hon lakóinak is, hogy minden 
gyermeknek megvalósulhas-
son az álma.

A számtalan ünnep előtti fel-
ajánlás miatt azt hitték az egye-
sület tagjai, hogy januárban az 
adakozó kedv csökken majd, de 
sokkal több adomány érkezett 
hozzájuk rövid idő alatt, mint 

arról álmodni mertek volna. 
Számomra mondjuk ez nem 
volt meglepő, hiszen mióta be-
robbantak az ajkai köztudatba, 
azóta egyre halmozzák a jobb-
nál jobb ötleteket, kampányo-
kat, amelyek mellé bizony érde-
mes odaállni.

– Nagyon szép csomagokat 
tudtunk összeállítani. Az ado-
mányok pakolása, leltározása 
közben potyogtak a könnyeink, 
annyira hihetetlen és megható 
volt az emberek szeretete, amit 
nem csak a hozzánk forduló ne-
hezebb sorsú nők tapasztalhat-
tak meg a csomagok átadáskor 
egy-egy kedves üzenet kísére-
tében, hanem mi is. Hihetet-
len, hogy ekkora bizalommal 
vannak felénk az ajkaiak. Szá-
munkra ez az igazi visszajelzés, 
hogy minden körülmények kö-
zött érdemes csinálni, hiszen 
egy egész közösség, város áll 
mögöttünk. Sőt mi több az or-
szág más pontjairól is érkeztek 

felajánlások – fogalmazta meg 
Gyöngyi.

Az elnöktől azt is megtudtuk, 
hogy sokan utaltak pénzt is, rá-
juk bízva hogy mit vásárolnak 
a higiéniai csomagokba. A Ku-
tyapárt ajkai szervezete például 
180.000 forinttal járult hozzá az 
akcióhoz, de magánszemélyek-
től is érkezett 50.000 forint a ne-
mes cél megvalósításához.

Az egyesület tagjai az ado-
mányozókkal egyeztetve a 
tisztálkodási szerek vásárlásán 
túl gyümölcsöt és iskolai fel-
szereléseket is vettek, hiszen a 
szervezet elsősorban olyan csa-
ládokkal áll kapcsolatban, ahol 
iskoláskorú gyermekeket ne-
velnek, így a vitaminpótlást és 
a hiányzó eszközök feltöltését 
is feladatuknak érezték, főleg a 
jelenlegi vírushelyzetben, ami-
kor a kieső bevételek miatt még 
kevesebb jut ilyesmire.

A város lakossága ismét meg-
mutatta, hogy képes a jó célok 
mellé állni, ha van, aki koor-
dinálja és kitalálja a segítés út-
ját. Szerencsére a Te Számítasz 
Egyesület tagjai ezt kisujjból 
megoldják. A mostani gyűjtés 
számokban mérve több mint 
száz tusfürdőt, közel háromezer 
darab tisztasági betétet, közel 
kétszáz-kétszáz fogkrémet, 
fogkefét, szappant jelentett, a 
kisebb tételben érkezett dezo-
dorokról, kézfertőtlenítőkről, 
spraykről, meg a többi apróság-
ról nem is beszélve. (A pontos 
számok és a vásárlások számlái 
elérhetők az egyesület facebook 
oldalán – a szerk.) Nekünk egy 
sampon, vagy egy dezodor volt 
csupán, esetleg egy kis költség, 
másoknak viszont nagy bol-
dogság. Adjunk legközelebb is, 
ha lehetőségünk van rá. Mert 
adni bizony jó!

SzR. 

Se szeri, se száma az adományoknak (Fotó: Györkös)

Kovács Viktor a gyűjtődobozzal. Megtelik? (Fotó: Tisler)
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Diákmise, korszerű sportcsarnok,
digitális tábla 

 Mostanában nehezebb a döntés a leendő első osztá-
lyosok szüleinek, ugyanis a járványhelyzet miatt a más-
kor megszokott és látogatott nyílt napokat nem mindig 
tarthatják meg a hagyományos formában az iskolák. Az 
iskolák honlapjára vagy közösségi oldalukra kitett be-
mutatkozás segíthet, de nem ad biztos választ az ilyen-
kor felmerülő számos kérdés mindegyikére. Sorozatunk 
harmadik részében a Szent István Király Római Katoli-
kus Általános Iskola mutatja be  beiskolázási program-
ját. 

A leendő első osztályosokat 
a Szent István Király Római 
Katolikus Általános Iskolá-
ban Dávid Barbara és Mag-
vas Istvánné tanító várja. Az 
intézmény  azokat a diákokat 
fogadja, akik szülei elfogadják 
az iskola keresztény érték-
rendjét, annak szellemében 
nevelik a gyermekeiket. Nem 
csupán katolikus, hanem 
evangélikus, református gyer-
mekeket is fogadnak, akik 
számára biztosítják a feleke-
zeti hittan oktatást. A tanu-
lóktól elvárják, hogy iskolán 
kívül is úgy viselkedjenek, 
hogy öregbítsék az intézmény 
jó hírét. Rieder András igaz-

gató kérdésünkre elmondta, 
hogy az iskola önálló költség-
vetéssel működik, az intéz-
mény vezetése önállóan hozza 
a döntéseket A 2021-2022-es 
tanévre is két első osztályt 
indítanak, 22-24 fős létszám-
mal.   Beiskolázási körzetük 
nincs, 20 km-es körzetből 
járnak hozzájuk diákok, töb-
bek között Káptalanfáról, 
Kolontárról, Devecserből, a 
Somló falvaiból és Nyirádról. 
A felvételnél előnyt élveznek 
azok, akiknek testvére odajár. 
A beíratás előtt a szülő érdek-
lődhet az oktatás, az iskolai 
élet iránt, részt vehet a nyílt 
napon, és aláírhatja a nyilat-

kozatot arról, hogy elfogadja 
az intézmény értékrendjét.

A tanév szentmisével kez-
dődik és azzal is fejeződik 
be. Évente kétszer, karácsony 
és húsvét előtt tartanak lelki 
gyakorlatot, hetente két hittan 
órán vesznek részt a diákok. 
Minden hónapban van diák-
mise az iskolához közeli tóso-
ki templomban, de a járvány-
veszély miatt most kivetítőn 
az osztályteremben követik 
azt. A tantárgyak ugyanazok, 
mint az állami iskolákban. 
Második osztálytól német 
vagy angol nyelvet választ-
hatnak a diákok, hetedik osz-
tálytól pedig belép a második 
idegen nyelv is. Informatikát 
a harmadik osztálytól tanul-
nak. Korszerű felszerelés, di-
gitális tábla segíti haladásu-
kat. Minden osztálynak saját 
terme van, így nem kell ván-
dorolniuk.

A tanulásban támogatást 
igénylő tanulókkal gyógype-
dagógus foglalkozik. Az iskola 
akkreditált tehetségpontként 
működik. Kiemelt figyelmet 

fordítanak a tehetséges diákok 
támogatására.   A zeneisko-
lával együttműködési meg-
állapodás keretében szolfézs 
tanár jár ki az iskolába, így a 
szülőknek nem kell bevinni-
ük a gyereket a belvárosi tan-
terembe. A testnevelés órákat, 
vagy a szülői igények szerinti 
tanórán kívüli sportfoglal-
kozásokat a nemrég átadott 
tágas sportcsarnokban tart-
ják. Könyvtár és hamarosan 
kápolna is áll majd a tanulók 
rendelkezésére.

A tanévben négy témahe-
tet tartanak, amelyekre külső 
előadókat is hívnak. A felelős 
állattartásról dr. Szinesi And-
rás tart előadást, az esély- 
egyenlőségi napon a fogya-
tékkal élők, mozgássérültek, 
siketek, gyengén látók min-
dennapjaival ismerkedhetnek. 
Tartanak a környezetvédelem 
fontosságáról szóló progra-
mot, a kék lámpa napján pedig 
a katasztrófavédelem, a men-
tők, a tűzoltóság, a rendőrség 
munkájába pillanthatnak be. 
Minden tanévben látogatást 
szerveznek a Parlamentbe, a 
Bűvösvölgy Médiaértés Ok-
tató Központba, és az ajkai 
Nomádiába. Nagy hangsúlyt 
fektetnek a jótékonykodás-
ra is. A tanulók gyűjtenek 
a menhelyen élő állatoknak 
és adventkor részt vesznek 
a Karitász Angyalbatyu se-
gélyakciójában. Az igazgató 
elmondta, hogy az idén más 
formában, de a járványhely-
zethez igazodva megtartják az 
érdeklődő szülők számára a 
beiskolázási tájékoztatót.

A tájékoztató időpontja feb-
ruár 15., 16., 17., 18. és 19., dél-
után 5 óra A részvételt előzetes 
regisztrációhoz kötötték,  idő-
pontegyeztetésre hétfőn 9 és 
15.30, keddtől péntekig 9 és 11 
óra között van lehetőség a 06-
20-259-89-33 telefonszámon. 

Az iskola honlapja www.
szentistvanajka.hu

(ta) 
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Egy izgalmas foglalkozás a Szent Istvánban (Fotó: Györkös)

A fájdalom marad?
 Egyik ajkai olvasónk azzal a panasszal fordult hoz-

zánk, hogy balesete utáni térdműtétjét maradó fájda-
lom kíséri, és úgy érzi, ennek megvan az oka. Az esemé-
nyeket vele együtt visszapörgetve valóban találhatunk 
néhány furcsaságot, aminek valóságtartalmát és követ-
kezményeinek kiváltó okait egyre valószínűbb, hogy bí-
róság fogja kideríteni.

Márta 2019 márciusában 
szenvedett balesetet, minek 
következtében térdét műte-
ni kellett, sőt egy fémproté-
zis (csavarok) behelyezése is 
szükségessé vált. Egy évvel 
később, 2020. februárjában, 
miután fájdalmai állandó-
sultak, ezeket a csavarokat 
eltávolították, de a beteg pa-
naszai nem szűntek meg. Idő-
közben szakorvos kiderítette, 
hogy a csavarok idegi károso-
dást okoztak, ami a panaszok 
állandósulását idézte elő. 
Emellett az eltávolítás során 
sor került egy olyan „rutin-
beavatkozásra is” – térdízület 

tükrözésre –, aminek szük-
ségességéről a beteget előze-
tesen nem tájékoztatták. A 
furcsaságok láncolata már 
ott kezdődött, hogy a műté-
tet – az implantátum kivé-
telét - előjegyző orvos aznap 
nem ért rá, helyette kollégá-
ja végezte el az operációt, a 
csavarok kivételét. A műtét 
egyébként egynapos keretben 
zajlott, a zárójelentés szerint 
komplikáció nélkül. Az ope-
rációba beleegyező nyilatko-
zat sem volt teljes, azt a jelek 
szerint utólag próbálták ma-
nipulálni. A beteg panaszai 
– ez kicsivel később derült 

ki – nem csökkentek, hanem 
súlyosabbak lettek.

Miután Márta fájdalmai ér-
zése szerint erősödtek, mozgá-
sában is egyre jobban akadá-
lyozták, és ez az életvitelében 
is egyre nyomasztóbbá vált, az 
igazság kiderítése céljából a be-
tegjogi képviselőhöz fordult, 

aki megtette az ilyenkor szük-
séges lépéseket és jó hosszú 
idő elteltével kiderítette, hogy 
„nem történt semmi rend- 
ellenes”. Válaszai időbeli elhú-
zódásából pedig arra lehetett 
következtetni, hogy nem a be-
teg érdekét képviseli, sokkal 
inkább az időhúzás a célja. 

Márta nem hagyta annyi-
ban, személyesen is próbált 
utánajárni igazának, melynek 
során kellemetlen és furcsa 
incidensek érték. A kórház-
ban enyhén szólva remény-
telennek nevezték harcát, 
mondván „úgysincs annyi 
pénze, hogy érvényt szerez-
zen igazának”. Ezen kívül a 
kezébe nyomtak egy eredeti 
csomagolású, felbontatlan 
implantátumot, mondván, 
hogy „ez volt az, amit a térdé-
ből kioperáltak”.

Mivel Márta úgy érezte, 
hogy sem a betegjogi kép-
viselő nem képviseli az ő 
jogait, sem a műtétet vég-
ző intézmény orvosai, sem 
az intézmény vezetője nem 
szolgálnak az esetről kellő 
felvilágosítással, és fájdal-
mai továbbra sem szűnnek, 
kétségbeesésében lapunkhoz 
fordult.

Mi először kérésünkkel 

„visszapattantunk” a beteg-
jogi képviselőről, mondván, 
nem rendelkezünk a szük-
séges felhatalmazással, ami-
vel egy beteg kórtörténetéről 
információt kaphatnánk. 
Kicsivel később, már hivata-
los meghatalmazás birtoká-
ban azonban gyakorlatilag 
ugyanilyen elutasításban volt 
részünk. Ekkor javasoltuk 
Mártának, hogy forduljon 
ügyvédhez és ha ő is úgy látja, 
követeljen megfelelő összegű 
sérelmi díjat megváltozott 
életvitele, állandósult fájdal-
mai és felmerült plusz költsé-
gei miatt. 

A hírek szerint már meg-
van a tapasztalt ügyvéd, aki 
felkarolja Márta ügyét és 
segít megtalálni igazát – ha 
fájdalmait enyhíteni nem is 
tudja. Kíváncsian várjuk a 
folytatást.

L. S. 
(Fotó: a szerző)

Civil szervezetek
a vírushelyzetben III.

Hogyan és mit terveznek
a civil szektor képviselői 2021-ben

Teljes a tanácstalanság az 
idei év terveit illetően a civil 
szektorban, a klubok, egye-
sületek városunkban is csak 
a tavalyi év megvalósulatlan 
munkaterveiről tudnak be-
számolni. 2020-ban március 
közepétől függesztették fel 
tevékenységüket a művészeti 
együttesek, a közös érdeklő-
dési kör mentén szerveződött 
klubok, egyesületek, és a nyá-
ri időszakban is inkább vi-
gyáztak egymás egészségére, 
online tartottak vezetőségi 
összejöveteleket is.  Soroza-
tunk harmadik részében egy 
időre befejezzük az ajkai civil 
szervezetek „túlélési straté-
giáinak” bemutatását.

 Ajka legnagyobb er-
nyőszervezete az Ajka és Tér-
sége Civil Szerveztek Szövet-
sége, melynek 20 civil szer-
vezet és három alapítvány 
a tagja. Ezek közül sokan a 
programjaikat, találkozóikat 
is a Civil Házban bonyolítják, 
azaz bonyolították volna, ha 
a vírushelyzet nem írta volna 
felül a terveket. Heizer Ferenc 
elnök szerint 2021-ben talán 
húsvét környékén lehet már 
rendezvényt szervezni szabad 
téren, de ez „egy nagyon op-
timista becslés”. Az elnökségi 
üléseiket továbbra is online 
tartják, ahol még nem dön-
töttek az éves munkatervről, 
mert belátható időn belül 
nem tudják, mire számíthat-
nak a korlátozások terén. A 
NEA pályázatukon nyertek 
ugyan pénzt a fenntartásra, 
de ezt csak szeptember 30-ig 
kell elszámolniuk, így kivár-
nak a forrás költésével. Kö-
zösségi tervezéssel készült 
három pályázatuk is az Ajkai 
Kapocs Helyi Akciócsoport 
felhívásaira, ezeket azonban 
át kellett ütemezniük, és ab-
ban bíznak, hogy ősszel már 
le tudják ezeket bonyolítani.

– Szomorúak vagyunk, de 
most az egészség a legfonto-
sabb - mondta az elnök, aki 
szerint a vírushelyzet után 
sokkal több lesz az együttmű-

ködés és az összefogás a civil 
szektorban, mert az emberek 
jobban igénylik majd a közös-
ségi eseményeket.

A Dinamik Rock and Roll 
Klub versenyzői is csak nyá-
ron tudtak intenzíven gya-
korolni, ők a Civil Házban 
tábort is tartottak, így a 
területi és országos verse-
nyekre is fel tudtak készülni. 
Novemberben azonban meg-
szakadtak a hazai versenyek 
a szigorítások bevezetésével, 
viszont online a világkupán 
is indulhattak. A Halmai 
Jázmin, Csite Adrián páros a 
világranglista ötödik helyén 
zárta az évet, míg a Remem-
ber elnevezésű felnőtt nagy-
formáció versenyre kikül-
dött videófelvétele majd csak 
idén kerül a bírák elé. 

– Volt már online közgyűlés 
– tudtuk meg Dr. Horváthné 
Baráth Piroskától, az egye-
sület vezetőjétől – és a hazai 
versenyeket is szeretnék elin-
dítani, akár zártkapus, akár 
online formában. Mi minden-
képp csatlakozunk, és a Nem-
zetközi Rock and Roll Szövet-
ség (WRRC) által kiírt online 
versenyekre is nevezünk a 
válogatott páros és a formá-
ciós csapatunkkal. Amíg tart 
a szigorítás, ahhoz kell al-
kalmazkodni, de szeretnénk 
minél hamarabb visszaállni 
a régi normál edzésekre és 
versenyekre. A versenynaptár 
most készül. Mi május 15-re 
kaptunk egy rendezési felké-
rést, de ez még bizonytalan, 
viszont minden lehetőséget 
igyekszünk megragadni. A 
második félévre már minden-
ki az élő verseny rendezésében 
bízik. 

Remélhetőleg az idén ezek 
az elképzelések megvalósul-
hatnak, bár az egyesületek 
a jelenlegi helyzetben a má-
sodik félévre prognosztizált 
programokra koncentrálnak. 
A későbbiekben ezekről az 
eseményekről is beszámolunk 
majd Önöknek.

(Vha) 
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Rajzpályázat
az Űrhajózás napjára 
 A világűr felfedezői címmel rajzpályázatot hirdet az 

ajkai székhelyű Bakonyi Csillagászati Egyesület általá-
nos iskolás gyermekek számára. Három űrtörténelmi 
esemény évfordulóját is ünnepeljük az idén áprilisban. 
Két orosz (szovjet) és egy amerikai űrjármű fellövéséét.

 Ivanics Ferenc, az egyesület 
elnöke elmondta, hogy 60 éve 
lesz, hogy Jurij Gagarin orosz 
űrhajós először jutott el az 
űrbe Vosztok-1 nevű űrhajó-
jával. 50 éve állították pályára 
az első űrállomást, az orosz 
Szaljut-1-et. A Columbia, az 
első amerikai űrsikló 40 éve 
startolt el. A csillagászati 
egyesület tagjai a pályázatra 
olyan, tetszőleges technikával 
készült rajzokat várnak, ame-
lyek az emberes űrrepülések, 
űrállomások, űrsiklók tema-
tikájához köthetők, illetve a 
fenti évfordulókhoz is kap-
csolódnak. A pályázatokat 1-4 
osztályos és 5-8 osztályos kor-
csoportban várják, legfeljebb 
A4 méretben, pályázónként 
egy alkotással. 

A nevezés határideje már-
cius 31. szerda, 24 óra. A pá-
lyázó a mű hátoldalára írja rá 

a nevét, osztályát, címét, tele-
fonos elérhetőségét.

Az eredményhirdetést ápri-
lis 12-én, hétfőn az Űrhajózás 
napján tartják. Ekkor teszik 
közzé a helyezettek névsorát 
is az egyesület Facebook- és 
weboldalán. Az alsó tagozato-
soknál az első három helyezett 
egy-egy LEGO City Űrkikötő 
készletet kap, a felső tagoza-
tosoknál az első három he-
lyezettet egy-egy űrkutatásról 
szóló ismeretterjesztő könyv-
vel jutalmazzák. 

A pályaműveket az aláb-
bi címre vagy e-mail címre 
várják: Bakonyi Csillagászati 
Egyesület, 8409 Úrkút, Teme-
tő utca 1/B, vagy bakonyicse@
gmail.com.

Bővebb tájékoztatást a 06-
20/556-59-66-os telefonszá-
mon lehet kérni.

(ta) 

Otthon vannak
a centrumban

 Az ajkai ingatlanpiac mágusainak hívnám őket, ha 
nem lenne ez az elnevezés túlságosan sejtelmes, de 
amit fél óra alatt megtudtam a „fiúkról” talán mégis így 
foglalható össze a legtömörebben. Hiszen ismerik szak-
májuk csínját-bínját, s néha valódi varázslattal felér, 
amit ügyfeleik érdekében tesznek.

Ferenczi Antal és Szabó At-
tila legfontosabb feladatuk-
nak – és eredményüknek – 
tekintik, hogy munkájukban 
emberközeliek tudtak ma-
radni, mióta csak jó sorsuk 
ugyanabba az ingatlanfor-
galmazó vállalkozásba terelte 
őket, és nem tudnak maguk 
számára fontosabb célt meg-
jelölni, mint a bizalom épí-
tés és a megszerzett bizalom 
megtartása. Egyfajta ars poe-
tica ez, amit nem hangoztat-
nak, csak igazodnak hozzá.

Gyerekkoruk óta jóbará-
tok, tősgyökeres ajkaiak, és 
bár évekig más-más területen 
próbáltak szerencsét, vendég-
látásban, kereskedelemben, 
szállodaiparban (külhonban, 
mint a mesebeli vándorlegé-
nyek), szívük mégis vissza-
húzta őket szülővárosukba. 
Öt éve már, hogy az Otthon 
Centrum nevű ingatlanfor-
galmazó cég kétszáz irodá-
jának egyikét viszik, nem is 
akárhogyan. Annyi elismerő 
oklevelet kaptak már mun-
kájukért, hogy el sem fér – 
amúgy tágas – belvárosi iro-
dájuk falán. Az egyik íróasz-
talon ízléses, plexiből faragott 
táblácskák is állnak, rajtuk a 
felirat: „Milliomosok klubja”. 
Ennek tartalmát ne firtassuk, 
nyilván nem azoknak adják, 
akik a Centrumban csak la- 
zsálással töltik az időt…

Attila és Antal egyik legjel-
lemzőbb tulajdonsága talán, 

hogy nem várják, hogy bere-
püljön a sültgalamb belvárosi 
irodájukba, hanem folyama-
tosan tájékozódnak, gyűjtik 
az információt. Igyekeznek 
mindig legalább egy (de in-
kább több) lépéssel a konku-
rencia előtt járni és ez ezidáig 
sikerült is nekik. Persze so-
kan maguktól is felismerik, 
hogy egy ingatlan forgalmazó 
irodának sokkal több lehető-
sége van vevő keresésre, mint 
egy magányos eladónak. A 
vidéki irodák közül (ebben a 
megyei jogú városok is benne 
vannak), rendre kiemelkedő 
eredményeket érnek el az ér-
tékesített ingatlanok számát 
tekintve. Legalábbis, ha az 
első ötben benne lenni annak 
számít. Tavaly pedig meg is 
nyerték a háziversenyt, ami 
egy jól menő cégnél kivált-
képp nagy eredmény.

De nem csak ez hajtja őket. 
Ajkaiak lévén fontos számuk-
ra az is, hogy látják munkájuk 
eredményét. Attila a valami-
kori düledező,  az üveggyáral 
együtt leszálló ágba került  
Futrinka kocsma példáját 
említi, amelynek helyén ma 
egy látványában is gusztusos 
szépségszalon áll. De sorol-
hatnák még a „szerencsés” 
eseteket, aminek eredménye-
ként egyre szépül a város, 
egyre jobb végig menni az ut-
cáin és felidézni egy-egy üz-
letkötés folyamatát, ami lám, 
mára meghozta gyümölcsét.

– Ha van valami, ami szép 
ebben a munkában, az az, 
hogy nap-mint nap szembe-
sülhetünk a munkánk ered-
ményével. Sok helyre be is 
hívnak bennünket, mikor 
már folynak az átalakítási 
munkálatok, hogy megmu-
tassák, hogy’ állnak az épít-
kezéssel. Szerintem ez az iga-
zi siker – vallja Attila. – Már 
az első évben a kisebb irodák 
között a legeredményesebb-
nek számítottunk és azóta 
sem adjuk sokkal alább. – te-
szi hozzá. 

– Ajka kisváros, így ez nagy 
eredménynek számít – egé-
szíti ki Antal Attila gondola-
tait. – Nagyon sok iroda van, 
ahol 10-15 értékesítő van és 
kettőnknek őket is sikerül 
magunk mögé utasítani a na-
gyobb eladásszámmal.

Kérdésemre, hogy mi lehet 
a „titkuk”, Attila egy félmo-
soly kíséretében csak szűk-
szavú választ ad.

– Megfelelő marketingstra-
tégia kell hozzá. – Aztán erről 
nem is kíván többet elárulni. 
Megértem. Antal megszán és 
hozzáteszi:

– A legfontosabb, hogy be-
csületesen végezzük a mun-
kánkat, hogy mind az eladó, 
mind a vevő elégedett legyen. 
Ebből nem engedünk. Azon 
kívül igyekszünk megkímél-
ni az eladókat az „ingatlan 
turistáktól”, tehát azoktól, 
akik csak nézelődni akarnak, 
nincs is komoly vételi szándé-
kuk. Az „előszűrést” diszkrét 
módszerekkel végezzük, sen-
kit nem akarunk megbánta-
ni.

Így szűrik ki a „svindlere-
ket” is ügyfeleik közül, mert 

nem mindenki érkezik hoz-
zájuk sem egyenes szándék-
kal. Ezért a reménybeli ügylet 
elejétől végéig „fogják az ügy-
fél kezét”. Nem csak segíte-
nek neki eladni ingatlanát, de 
ügyvédi támogatást is adnak, 
sőt belefolynak a hitelügy-
intézésbe is. Az sem ritka, 
hogy megfelelő új ingatlant 
szereznek számára. Tanácsért 
is bárki fordulhat hozzájuk 
és még csak el sem indul a 
„számláló”… Folyamatosan 
tovább képzik magukat és 
igyekeznek mindenről tudni, 
ami szakterületüket érinti. 
Követik a változásokat is, ne-
hogy meglepetés érje őket.

Antal és Attila a legjobb 
reklámnak azt tartják, ha az 
ügyfelek egymásnak ajánl-
ják őket, és ez nem is ritka az 
esetükben. Nagyon nem len-
ne kedvükre, ha „kibeszélné” 
őket a város, hiszen még sok 
évig szeretnének a szülőváro-
sukban élőknek jó szolgálatot 
tenni.

Igyekeznek lépést tartani a 
kor követelményeivel és rea-
gálni például a vírusjárvány 
kihívásaira. Ezért az általuk 
kínált ingatlanok már „távol-
ról” is bejárhatók, az általuk 
készített videok segítségével 
mindenféle ingatlanos por-
tálokon. Megfigyelték azt is, 
hogy a vírushelyzet nem ron-
tott, inkább javított az ingat-
lan forgalmon bizonyos szeg-
mensekben.

– Az emberek lakni sze-
retnének valahol és sokan a 
tömegtől – panellakásoktól 
– távolabb, családi házakban 
keresik a biztonságot – foglalja 
össze megfigyeléseit Antal. – A 
kisebb jövedelműek – kisebb 
értékű ingatlanba költözéssel 
– és a magasabb jövedelemmel 
rendelkezők - nyaralók, telkek 
vásárlásával – lettek aktívab-
bak. Érdekességként említést 
tesz egy ma már visszajáró 
ügyfelükről is, aki két éve talán 
már az ötödik házat veszi és 
adja el, nyilván némi haszon-
nal.  Kicsit pofozgat is rajtuk, 
így emeli az eladási árat. Való-
színűleg megéri neki. De lehet, 
hogy azt a helyet keresi, ahol 
boldogan élhet…

A szakma egyik szépsé-
geként említi Antal, hogy 
nagyon sok emberrel talál-
koznak munkájuk közben. 
Szeretnek beszélgetni, kicsit 
belelátni mások sorsába, éle-
tébe.

Azokéba is, akik mostaná-
ban bajba kerülnek, elvesztik 
állásukat, megélhetési gond-
jaik támadnak. Úgy érzik, 
segíteni tudnak rajtuk. Csak 
kérni kell őket.

Lékó Sándor 

Szabó Attila és Ferenczi Antal. Valóság, nem varázslat amit tesznek

SIKERES, MEGBÍZHATÓ, HAZAI!
Ingatlan eladás vagy vásárlás esetén  keressenek minket bizalommal!

Ferenczi Antal +36-70-454-5113, Szabó Attila +36-70-454-3613
Címünk: Ajka, Szabadság tér 20. (Héliosz üzletház földszint)

HIRDESSEN
AZ AJKAI SZÓBAN!
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A Főnixtől a Mesebeli életfáig

 Ajka köztéri alkotásai közötti kalandozásunk utolsó 
állomásához érkeztünk, ezúttal azokat a modern, város-
képet meghatározó új szobrokat járjuk körbe, melyeket 
a város 60. születésnapjára kapott.

Ha Bakonygyepes felől érke-
zünk településünk központjába, 
impozáns köztéri alkotás fogad 
bennünket, Csabai Tibor Főnix 
című szobra. A tűzmadár egy 
mítikus állat, melynek szimbo-
likája mindegyik kultúrában 
mást és mást jelent. Megjelenik 
az ókori görög, a római mito-
lógiában, de egyes kutatások 
szerint eredete az egyiptomi 
kultúrában kereshető. Itt a te-
remtésmítoszokkal hozzák 
összefüggésbe, mely szerint a 
madárnak az volt a feladata, 
hogy az életesszenciát egy távoli, 
mágikus forrásból elhozza a vi-
lágba az embereknek. A legenda 
szerint a fahéjfa ágaiból készíti 
fészkét, s amikor elkészül, saját 
testével együtt felgyújtja azt, és 
hamvaiból mindig új főnix szü-
letik. A modern kultúrában és 
irodalomban a főnixmadár az 
újjászületés, a halál utáni meg-
újulás és megerősödés jelképe. 
Egyes legendák szerint a sebei 
maguktól begyógyulnak, ezért 
gyakorlatilag elpusztíthatatlan. 

A tűz és az istenségek szimbó-
luma is.

A különböző legendák külön-
bözőképpen jelenítik meg, egyes 
elbeszélések szerint a tollazata 
vörös és arany színű, a görög és 
római mítoszok főnixmadara 
viszont inkább a sasra vagy a 
pávára emlékeztet. Az egyip-
tomiak leginkább a kócsaghoz 
vagy a gólyához hasonlították. 
Hogy Ajkán melyik változatban 
látható, azt mindenki maga el-
döntheti, miközben megcsodál-
ja Csabai Tibor acéllemezekből 
készített több mint öt méteres 
alkotását.

 A szobor történetéhez még 
hozzátartozik, hogy az acél-
szobrászat nem könnyű és nem 
is túl elterjedt műfaj. Az alko-
tók megerőltető fizikai munkát 
végeznek, gyakran többtonnás 
acéllemezek mozgatásával, he-
gesztésével és forrasztásával 
hozzák létre műveiket. Az acél 
megmunkálásához speciális 
gépek szükségesek a különle-
ges alapanyagok és a szaktudás 

mellett. Szerencsére itt mindez 
jelen volt a művészi elgondolás 
kivitelezésére. A szobor a Főnix 
Ipari Park ajándéka a születés-
napját ünneplő városnak, így 
még több jelentéstartalommal 
bír mindaz, amit a tűzmadár 
jelképez. 

Mostani barangolásunk 
egyetlen állomása található csak 
a tágabban értelmezett belvá-
rosban, hiszen Diénes Attila 
Sportolók című szobra az Ifjúság 
utcai körforgalomban kapott 
helyet. A város születésnapját 
megelőzően 2018-ban ez volt az 
első ajándék a MAL Zrt. utód-
cége, a Silcen Hungary részéről, 
a várossá nyilvánítás 60. évfor-
dulójának tiszteletére rendezett 
ünnepi rendezvénysorozat kez-
detén. Az alkotóval már talál-
koztunk a városligeti Kőkötő-
déskör szoborcsoport kapcsán 
is. A szoborcsoport formabontó 
arányaival hívja fel magára az 
erre járók figyelmét. A figurák 
bronzba öntve hirdetik a sport 
nagyszerűségét, és jelképezik 
Ajka sokszínű sportéletét. „A 
szobor az élet káprázatával fel-
ruházott élettelen anyagba kala-
pált extázis, csiszolt felületre iz-
zadt érzelem, kristállyá dermedt 
életérzés, varázslat, üzenet, 
melynek anyagisága csak meg-
jelenésében igaz”- vallja művé-
szetéről az alkotó. Ez a modern 
szoborcsoport is mindenkinek 
más-más megfejtésre ad lehető-
séget. Ha erre járnak, talán min-
den alkalommal új részleteket, 
új üzenetet fedeznek fel rajta.  
Ha Padragkút felé a Csikódomb 
érintésével haladunk, új szob-
rot találunk a köztéri alkotások 
sorában. A Csikók című szo-
borkompozíciót is Diénes Attila 
jegyzi. A Bakonyi Erőmű Zrt. 
ajándéka több szempontból is 
szimbolikus az itt élők számára, 
hiszen a településrész az elneve-
zését az egykor itt legelésző mé-
nesről kapta, másrészt a fiatal 
lovak megjelenésükben erőt, di-
namizmust sugallnak, mely fo-
galmak a fejlődéssel állíthatóak 
párhuzamba. Egy város távlati 
terveiben mindig az új kihívá-
sok jelentik azokat a mérföldkö-
veket, melyek mentén meghatá-
rozhatók a konkrét célok, ehhez 
pedig a településrészek hathatós 
közreműködésére van szükség. 
A célok végrehajtásához pe-
dig mérhetetlen energiára, el-
szántságra, kitartásra, mindezt 
kiválóan jelképezik a csikók a 
maguk bronzba álmodott len-

dületével.
Kalandozásunk végén a ke-

nyérgyári körforgalomban ta-
lálható Mesebeli életfát látogat-
juk meg, mely varázsütésre lett 
az egyik legnépszerűbb alkotás 
Ajkán. A Kiss Miklós üvegter-
vező iparművész és a Kapolcsi 
Kovács Csaba grafikusművész 
által készített impozáns szobor 
valóban egy mesevilág képze-
tét kelti bennünk. Holott már 
az elnevezése is a szimbólumok 
és jelentéstartalmak sokaságát 
jelzi, melyek a megfejtés szerte-
ágazó útján indíthatják el az el-
mét. Magát az életfát mindenki 
ismeri, népmeséinkben a hős 
ezen keresztül vagy az alvilágba, 
vagy az égbe jut, ahol próbaté-
telek és kalandok várnak rá. Az 
ősi kultúrákban a magasra növő 
fa jelképezte a Föld ég felé törő 
életerőit, a földi élet isten közel-
ségébe törekvő vágyait és hajtá-
sait. Mélyre nyúló gyökereivel 
viszont a földalatti világgal való 
kapcsolatokat jelképezte. A fa 
törzsével, ágaival, gyökereivel az 
égi, a földi, a földalatti világgal 
való kapcsolatkialakítás lehető-
ségét vetette fel. A fa világszin-
teket összekötő jelképes jelen-
tésében a lovas kultúrák népei a 
világmindenség isteni rendezési 
elvét látták, amelyet világfának 

neveztek. Ez erőt, bölcsességet, 
hosszú életet szimbolizál, és az 
évszakok körforgásában az újjá-
születést is.

A mesevilágba helyezett életfa 
a képzelet és a valóság összekap-
csolása is egyben, ahol a mesék-
ből szerzett tapasztalatok útját 
járva küzdünk meg a nehézsé-
gekkel, jutunk diadalra, ered-
ményre, tudáshoz. Kiss Miklós 
1958. és 1963. között a kolozs-
vári Művészeti Gimnázium 
szilikát szakán tanult. Öt évig 
dolgozott a tordai üveggyár-
ban, majd 1973-ban elvégezte a 
kolozsvári Képző- és Iparmű-

vészeti Egyetem üveg-kerámia 
szakát. Tanulmányai befejezése 
után 1986-ig a Marosvásárhelyi, 
1986-tól 1990-ig az Ajkai Üvegy-
gyár formatervezője volt. 1990-
től 1992-ig az Ajkai Múzeum 
igazgatója. Még gyári tervező-
ként sorozatgyártásra és egyedi 
kivitelezésre is egyaránt készí-
tett formaterveket, plasztikái-
ban, hutában fújt üvegszobrai-
ban harmonikusan egyesülnek 
az üveg sajátos tulajdonságai a 
formatervezői szándékokkal. 
Magyarpolányban a templom 
ólomablakait is ő készítette, és 
talán sokan emlékeznek még 
rá, hogy először 1990-ben a 
Kaszinóban láthatta csodálatos 
üvegmunkáit az ajkai közönség. 
Legutóbb 2018-ban volt kiállí-
tása „Hol volt, talán sosem volt” 
címmel, ahol az érdeklődők egy 
varázslatos utazást tehettek az 
üvegművészet birodalmába. 

Kapolcsi Kovács Csaba az 
Ajkai Grafikai Műhely alapító 
tagja. Egyedi és sokszorosító 
grafikai munkáinak nagy része 
irodalmi kötődésű, illusztrá-
ció mesékhez, versekhez, re-
gényekhez. Akik jártak tavalyi 
„Az Üveghegyen innen és túl” 
című kiállításán a Városi Mú-
zeumban, a mesék birodalmá-
nak rejtett, szimbolikus szeg-
leteibe juthattak el, ahol alkotó 
és befogadó együtt hozta létre 
a mű élvezetének élményét. A 
két alkotó közös munkája egy 
fantasztikus látvány a körfor-
galomban, művészi hitvallásuk 
összefonódásának eredménye. 

Ha a városban gyalogolnak 
csodálják meg ezeket a köztéri 
alkotásokat! Már sokat tudnak 
művekről és alkotókról egya-
ránt, meglátják, így sokkal érde-
kesebb lesz.

(VHA) 

BELVÁROSI BARALNGOLÁSOK

A viharvert tűzmadár. Ha eltörik újraéled (Fotó: Györkös)

Ajka legszebb almafája. Tovább viszi az életfa kultuszt
 (Fotó: Györkös)

A Sportszobor a képzeletet is megmozgatja. Legyőzte az ellen- 
érzéseket (Fotó: Györkös)

Névadójukra emlékeztek 
Fekete István nap egy kicsit másképp

A vírushelyzet az általános 
iskolákban is felülírja a ha-
gyományos rendezvényeket, 
melyek nem csak az iskolai 
tananyaghoz kapcsolódnak, 
hanem a diákok iskolához 
fűződő viszonyát is erősítik, 
vagy szokássá váltak az osz-
tályközösségekben. Így volt 
ez a Fekete István-Vörösmar-
ty Mihály Általános Iskola és 
Gimnáziumban is névadójuk, 
Fekete István születésnapján 
január 25-én.  

Fenyvesiné Molnár Zsuzsan-
na intézményvezető-helyet-
testől megtudtuk, hogy idén is 
szerveztek programokat név-
adójuk tiszteletére. Igaz, most 
zárt ajtók mögött, de hasonló 
lelkesedéssel mint a korábbi 
években. Az alsó tagozatosok 
projektnapon vehettek részt, 
melynek nagy jelentősége volt 
az író életének és munkássá-
gának megismertetésében. Az 
első osztályosok a Csónaká-
zó-tó szigetére látogattak el, 
ahol az író szobrával és írása-
inak állathőseivel találkoztak, 

miközben a tanítóik megosztot-
tak velük egy-két érdekességet a 
szereplőkről, Keléről, Lutráról, 
Bogáncsról és a többiekről. A 
4/D. osztályosok egy csoportja 
a Fekete István Irodalmi Tár-
saság elnökségi tagjával, Csor-
dás Gyöngyi tanárnővel együtt 
elhelyezte az emlékezés koszo-
rúját az író egykori háza helyén 
álló emlékoszlopnál, valamint 
az iskola falán lévő emléktáb-
lánál is. Az ünnepi alkalomra 
az intézmény József Attila utcai 
épületében található Fekete Ist-
ván emlékszobát is megújítot-

ták, ahol a diákok így mindig 
kapnak újabb információkat a 
művekről, vagy az író életének 
egy-egy eseményéről. 

Természetesen nem marad-
hatott el a szépolvasó verseny 
sem, a 3. és a 4.osztályosok idén 
is nagy számban neveztek a 
megmérettetésre, ahol élmény-
szerűen kell tolmácsolni Fe-
kete István műveinek egy-egy 
részletét, vagy valamelyik rövi-
debb novelláját. A 18 versenyző 
olyan felkészültségről tett tanú-
bizonyságot, hogy az első és a 
második helyen is két-két szép- 

olvasó diák osztozott holtver-
senyben. Az élen végzett Strudl 
Dominika 4/E. és Szabó Ka-
rolina 4/B. osztályos tanulók, 
második helyezett Fercsák Jáz-
min és Horsa Petra a 4/B-ből, 
és harmadik Vígh Zsanett 4/E 
osztályos tanuló lett. Felkészítő 
tanáraik Nagyné Kiss Krisztina 
és Ludvai Dóra.

A 3.és 4. évfolyamos tanulók 
számára a könyvtárszakos pe-
dagógusok, Molnár Geraldine 
és Gerencsér Mária „Egy dél-
után Fekete Istvánnal a könyv-
tárban” címmel szerveztek ver-

senyt, amin a résztvevők nem-
csak könyvtárhasználati isme-
reteiket bővíthették, hanem 
az író műveit is alaposabban 
tanulmányozhatták. A könyv-
tári búvárkodásra 13 négy fős 
csapat nevezett, akik valameny-
nyien díjazásban részesültek 
remek megoldásaikért. 

A diákok ezen a napon is so-
kat tanultak az író ember- és 
természetszeretetéről, mely ki-
váló útmutatásul szolgál min-
den korban és minden időben 
felnőttnek, gyermeknek egya-
ránt.  (VHA) 
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Városi hetilap. A lapot alapította Ajka város önkormányzata.

Remekül rajtolt az FC Ajka
 49 nap után rendeztek ismét Merkantil Bank Liga 

fordulót. A bajnoki kiírás 22. játéknapján a Békéscsa-
ba 1912 Előre fogadta az FC Ajkát Csabán, a Kórház ut-
cai stadionban, természetesen zárt kapuk mögött. Az 
ajkaiaknak volt miért visszavágniuk, mivel a két csapat 
legutóbbi találkozóján a lilák hagyhatták el 3 ponttal a 
pályát egy Nikola Pantovic szabadrúgás góllal.

Az akkori meccs hőseként 
ünnepelt játékos most nem 
lépett pályára, a téli szünet-
ben már közölte a vezetőség-
gel, hogy el kívánja hagyni a 
Békés megyei csapatot. Ese-
ménytelenül kezdődött a ta-
lálkozó, az első valamire való 
helyzetre a 19. percig kellett 
várni. Ekkor a gólgyáros 
Nagy Krisztián dolgoztatta 
meg Uram Jánost. A 27. perc-
ben Zsolnai cselezte be szé-
pen magát a csabai tizenhato-
son belülre, majd 8 méterről 

eleresztett egy lövést, amit a 
portás hárítani tudott. 

Egy perccel később ismét 
Zsolnai próbálkozott, lövésé-
be azonban beleléptek a vé-
dők, de a lepattanót Csizma-
dia Zoltán remekül találta el, 
és akadálytalanul vágódott a 
labda a kapu bal alsó sarkába, 
0-1.

A 43. percben Hursán jutott 
szabadrúgáshoz, ám a védők 
útját állták a labdának, és az 
újbóli csabai próbálkozás nem 
sikerült túl fényesen. A félidőt 

követően az első komolyabb 
akció a Békéscsaba előtt adó-
dott szögletből, azonban Hor-
váth Dániel remekül jött ki a 
kapujából és öklözte ki a játék-
szert.

A 64. percben hármas csere 
következett a hazaiaknál, Ko-
vács Ádám, Babinyecz Balázs 
és az ajkai szurkolók által is-
mert és kedvelt Horváth Péter 
állt be. A 67. percben Csiz-
madia váratlanul lőtt kapura, 
azonban Uram vetődve tudott 
védeni. A 69. percben Máris 
Dominik veszélyeztetett, lö-
vése azonban a bal kapufáról 
vágódott le.

A 87. percben nagy rohamba 
kezdett az Ajka. Tar próbál-
kozását Farkas vágta ki a gól-
vonalról. A Veszprém megyei 
csapat küzdött lefújásig, ami 
meg is hozta az eredményt. A 

kitámadó hazaiak kapuját Tóth 
Gergely a 93. illetve 94. percben 
is be tudta venni, így magabiz-
tos 3 gólos győzelemmel kezdte 
az évet az FC Ajka. Békéscsaba 
1912 Előre-FC Ajka 0-3. 

Preisinger Sándor: – Az első 
félidő minősíthetetlen volt, a 
másodikat pedig nem akarom 
minősíteni. Annyit mondha-
tok, hogy gratulálok az Ajká-
nak, teljesen megérdemelten 
nyerte meg a meccset.

Kis Károly: – Békéscsabán 
mindig nagy diadal nyerni. 
Küzdelmes mérkőzés volt, az 
első félidőben jobban játszot-
tunk, mint a hazaiak. A má-
sodik felvonásban voltak lehe-
tőségeik, de jól védekeztünk, 
majd a hajrában, amikor már 
fellazultak a békéscsabaiak, el 
tudtuk dönteni a találkozót.  

BD 

Jól sikerült
az első verseny

Felnőtt párosban Hepke 
Johanna és a csupán 11 éves 
Kiss Csenge a harmadik he-
lyen végzett Győrben az V. 
Elektromos kupán január 
23-án. A gyermek korcso-
portban Kiss Csenge szoros 
eredménnyel, de magabiz-
tosan nyert, Mátyás Gergő 
bronzérmet szerzett. Az Aj-
kai Asztalitenisz SE csapata 
hosszú idő után indult útnak 
a versenyre, amelyet amo-
lyan szintfelmérőnek is szán-
tak. A pandémia miatt hóna-
pok maradtak ki mérkőzések 
nélkül. Nem tudták, hogy az 
új tanult elemek mennyire 
épültek be a játékba, így a 
győri meghívás a lehető leg-
jobbkor jött.

A felnőttekkel kezdődött 
a versenynap, a mezőny erős 
volt. Ajkáról Hepke Johanna, 
Kiss Csenge és a mindössze 9 
éves Kázmács Bence állt asz-
talhoz ebben a versenyszám-
ban.

Bencének a csoportselejte-
ző nem sikerült túl jól, de a 
32-es főtáblán az X-es helye-
ken lehetősége volt folytatni 
a versenyzést. Itt azonban ha-
talmas meglepetéssel kezdett, 
hiszen 3:1 arányban legyőzte 
felnőtt ellenfelét, és a 9-16. he-
lyen végzett.

A lányok, Johanna és Csen-
ge csoportgyőztesként jutot-
tak a főtáblára, és sikerrel vet-
ték a 16 közé jutásért is az aka-
dályt. A legjobb 8 közé Csenge 
viszont már nem jutott be. 

Johanna viszont most is áll-
ta a sarat egy nagyon jó képes-
ségű játékos ellenében, de a 
legjobb 4 közé jutás már neki 
sem sikerült. 

A páros versenyszám kö-
vetkezett, ahol egyenes kie-
sésre ment a küzdelem. Bence 
a győri Csizmazia Hannával 
küzdött a rutinosabb ellenfe-
lek ellen, ahol jól játszottak, de 
győzniük nem sikerült.

Johanna Csengével alko-
tott egy párost. Ahhoz ké-
pest, hogy először játszottak 
együtt, remekül érezték egy-
más játékát, és a harmadik he-
lyen végeztek.

A gyerekek versenyszámá-
ban már Mátyás Gergő és 
Marsi Ármin is csatlakozott 
Bencéhez és Csengéhez.

Egyedül Árminnak nem si-
került a csoportos selejtezők 
után a legjobb 8 közé jutni, 
de a helykijátszásban minden 
ellenfelét legyőzve végül a 9. 
helyen végzett.

Gergőnek és Csengének a 
négy közé jutás is sikerült. 
Bencét éppen klubtársa, Csen-
ge ütötte el a sorsolás folytán 
az éremtől, ugyanúgy ahogy 
Gergőt a döntőtől, mivel egy-
más ellen kellett játszaniuk az 
elődöntőt.

A döntő aztán elég izgal-
masra sikeredett, Csenge 2:0 
hátrányba került, majd ügyes 
játékával megfordítva a mér-
kőzést, és így ő lett a bajnok.

(ta) 

Két fájó egy gólos vereség
és egy bravúros fordítás

A felnőtt női NB II. Észak-nyugat csoportjában hétközben, 
valamint hétvégén is volt jelenése a KK Ajkának. Január 
26-án a Győri Audi ETO KC U22 ellen léptek pályára az ajkai 
lányok. Sajnos az elképesztően kiélezett mérkőzésen 
egygólos vereséget szenvedett Huszti Ambrus csapata.

Négy nappal később már hazai környezetben léphettek 
pályára a zöld-fehérek igaz, ahogy eddig, zárt kapuk 
mögött. Az ellenfél ezúttal az SZESE Győr csapata 
volt. A találkozót az Ajka kezdte jobban, határozott és 
fegyelmezett játéknak köszönhetően nagyobb előnnyel 
mehettek szünetre a Győrrel szemben (16-11). A második 
játékrészben valahogy nem érezte a mérkőzést a hazai 
csapat, így jobbára a Győr irányította a játékot. Előbb 
egyenlíteni tudtak, majd átvették a vezetést is, amire 
válaszolni idő hiányában már nem tudtak a hazaiak. KK 
Ajka-SZESE Győr 24-25. 
Január 31-én a Veszprém megyei felnőtt férfi bajnokság 10. 
fordulójában a KK Ajka II. csapata Várpalotára látogatott a 
Gál Gyula Sportcsarnokba, ahol az Ősi Andreotti SE ellen 
kellett megmérkőzniük. Az Ajka a hatodik, az Ősi pedig 
az ötödik győzelmére készült a mérkőzést megelőzően. 
Jobban indult az összecsapás a hazaik javára, hamar 
tetemesebb előnyt tudtak kiharcolni, amit az első félidő 
végéig meg is őriztek. Pihenőre 15-11-el vonulhattak 
a felek. A második játékrészben egy teljesen új Ajkát 
láthattunk. Kimért precíz játékkal rukkoltak elő a srácok, 
aminek meg is lett a gyümölcse. A hazaiak csupán nyolc 
alkalommal tudták megzörgetni az ajkai hálót, a vendégek 
pedig 19-szer a hazait. Ami azt jelentette, hogy a négy 
gólos hátrányt ledolgozva, 23-30-ra nyert a KK Ajka II. 
vendégként Várpalotán. 

BD 

Eseménydús mérkőzésen győzött
az Óriások Jégkorong SE

Január utolsó napján léptek 
jégre az U16-os korosztály IV. 
csoportjában vitézkedő Óri-
ások Jégkorong SE játékosai 
hazai pályán. A vendég ezúttal 
a tabella utolsó helyét elfoglaló 
KASI volt. Az 5. percben Gál 
Szilárd vezetéshez juttatta a ha-
zaiakat, a 15.-ben pedig Szanisz-
ló Balázs duplázta meg csapata 

előnyét. Az első harmad utolsó 
másodperceiben sikerült szépí-
tenie a kaposvári csapatnak, 
ekkor Varga Tamás talált be. A 
második harmad elején elkapta 
a fonalat a somogyi együttes, 
előbb Maricsek Sára egyenlí-
tett, majd Havadi-Nagy Bálint 
fordította meg a mérkőzést. Gál 
Szilárd másodpercekkel később 

egyenlített, majd a második já-
tékrész utolsó percében előbb 
Beck Szabolcs talált be, utána 
nem sokkal pedig Gál Szilárd 
megszerezte a mérkőzésen a 
harmadik találatát. Az utolsó 
harmadnak 5-3-as eredmény-
nyel vágtak neki a csapatok. A 
kaposvári Varga Tamás talált be 
az 52. percben, ezzel egy találat-

ra felküzdötte magát a Kapos-
vár. Az 53. illetve 54. percben 
azonban eldöntötték a hazaiak 
a találkozót. Gál Szilárd ne-
gyedik, Beck Szabolcs második 
találatát jegyezte, innen pedig 
már nem volt visszaút. Óriások 
Jégkorong SE- KASI 7-4. Foly-
tatás február 7-én, Kiskőrösön.

BD 

Vendégként aratott sikert a Röpisuli
Január 30-án lépett pályára 

a Röpisuli Sportegyesület a női 
NB II. Nyugat B csoportjában 
Tatabányán. A házigazda ez-
úttal az a TRSE volt, amit az 
ajkai lányok októberben hazai 
pályán könnyedén legyőztek. 
A tabellára pillantva közel ha-
sonló játékerőt képviseltek a 

felek, mivel mindkét csapatnak 
kettő győzelem valamint négy 
vereség volt a neve mellett.  Az 
első játszma komoly párharcot 
hozott, fej-fej mellett haladtak 
az együttesek, azonban az ajka-
iak bírták jobban a gyűrődést, 
27 percnyi játék után 26-28 volt 
az első rész eredménye. A má-

sodik játszma egy könnyebb 
menet volt a vendégek számá-
ra, 20-25 lett 25 percnyi játék 
után. A harmadik játékrészben 
feltámadt a hazai csapat, és 22 
perc alatt le is hozták (25-21). A 
negyedik játszmában azonban 
az Ajka nem bízta a véletlenre 
a mérkőzést. Erősen  koncent-

rálva, és a meccset végig ural-
va nyerte a menetet. TRSE- 
Röpisuli Sportegyesület 1-3. A 
Röpisuli idei mutatóit tekintve 
magabiztosan várhatja a soron 
következő mérkőzést február 
6-án, ahol a Palota VSN KFT 
lesz az ellenfele. 

BD 

Erdei fülesbaglyokat számoltak
A Magyar Madártani és 

Természetvédelmi Egyesület 
(MME) a lakosság bevonásá-
val országos, évenként meg-
ismételt erdei fülesbagoly te-
lelőhely felmérést (szinkron-
számolást) hirdetett, január 
29. és február 1. között. Az 
országosan összehangolt ese-
ményhez bárki csatlakozha-
tott, aki szem előtt tartotta a 
madarak biztonságát és nyu-
galmát, valamint az adatokat 
beküldte az egyesület oldalá-
ra vagy e mail címére.

Hazánk leggyakoribb és 
legismertebb bagolyfaja az 
erdei fülesbagoly (Asio otus), 
mely a 2020-as évben el-
nyerte az év madara címet. 
Az erdei fülesbaglyok sajá-
tos viselkedése, hogy telente 
csoportosan keresik fel tele-
pülések és városi parkok fa-
csoportjait. Ezen telelőhelyek 

ismerete rengeteg hasznos 
információval szolgál mind a 
telelő állomány mérete, mind 
a madárvédelem szempontjá-
ból. A programnak köszön-
hetően az MME 2020-ban 
201 olyan településről kapott 
információkat, ahonnan az 
előző évben nem. Tavaly 
Veszprém megyében a beér-
kezett adatok alapján 13 te-
lepülésen összesen 116 erdei 
fülesbaglyot számoltak meg. 
A megismételt számolások-
nak köszönhetően évről évre 
bővülő adatsorokból sok kö-
vetkeztetés vonható le. Ezek 
közül az egyik legsokatmon-
dóbb, a hazai agrárgazdasá-
got érintő legfontosabb ilyen 
információ, a baglyok által 
elpusztított kisrágcsálók csil-
lagászati száma. A felmérés 
nem csak a baglyok érdekeit 
szolgálta, hanem arra buzdí-

tott gyerekeket és felnőtteket, 
hogy több időt töltsenek a 
szabadban természetvédel-
mileg is hasznos önkéntes 

munkát végezve a hazai gaz-
dag madárvilágának védelme 
érdekében.

F.P.T. 

Bagolyszámlálók akció közben. Nő a létszámuk
 (Fotó: Császár Zsolt)
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2021 február
Minden nap 8-20 óráig Patikaplus Gyógyszertár Fő út 66.

19-22 óráig:
4-én HORIZONT PATIKA Szabadság tér 10.
5-én KÍGYÓ GYÓGYSZERTÁR Frankel L. u.16.
6-án PATIKAPLUS GYÓGYSZERTÁR Fő út 66.  (Tesco)
7-én SEMMELWEIS PATIKA Semmelweis u. 2.
8-án GYÖRGY GYÓGYSZERTÁR Alkotmány u. 20.
9-én HORIZONT PATIKA Szabadság tér 10.
10-én KÍGYÓ GYÓGYSZERTÁR Frankel L. u.16.
11-én PATIKAPLUS GYÓGYSZERTÁR Fő út 66.  (Tesco)
12-én SEMMELWEIS PATIKA Semmelweis u. 2.
13-án GYÖRGY GYÓGYSZERTÁR Alkotmány u. 20.
14-én HORIZONT PATIKA Szabadság tér 10.

GYÓGYSZERTÁRI ÜGYELET

Jól halad
a vakcinázás
az ajkai szociális intéz-
ményekben. Mihályfi Me- 
linda intézményvezető tá-
jékoztatása szerint mind-
három idősotthon és a 
gondjaikra bízott hajlék-
talanok csaknem mind-
egyike megkapta már a 
vírusellenes oltást és dol-
gozóik nagy része is része-
sült benne.

Zsombi
gyógyulásáért
szerveztek gyűjtést azok az 
ajkarendeki óvodapedagó-
gusok, akik a város forgal-
mas helyein plüssállatokat 

helyeztek ki. A megtalálók 
a játékfigurákhoz csatolt 
levélből tudhatják meg, 
hogyan járulhatnak hoz-
zá az SMA-ban szenvedő 
kisfiú gyógykezeléséhez.

Sok ajkai túrázik
idén önállóan és nem a 
hagyományos módon, cso-
portosan. Káldi Géza, a 
Bánki Donát Természetba-
rát Egyesület vezetője ja-
vasolja, hogy keressék fel 
a Jókai bányához közel eső 
Savanyó Jóska barlangot 
is. Ott, ha medvét nem is, 
de denevért találhatnak, 
viszont vigyázni kell a vé-
dett emlősök háborítatlan 
nyugalmára.

»   Energetikai tanúsítást vállalok gyors határidővel, kedvező áron Ajkán 
és környékén. 06-30/ 956-7005

»  Csomagolókat keresünk Veszprémbe 50% műszakpótlék szombatra is! 
Alapbér: 195 000 Ft + 25 900 Ft cafeteria! +36 20 216 5610 Pannonjob Kft.

APRÓHIRDETÉS

VESZPRÉMBE
KERESÜNK ELEKTROMOS

ÖSSZESZERELŐKET

TELJESÍTMÉNYPÓTLÉK
JELENLÉTI BÓNUSZ

SZÉLESKÖRŰ
CAFETERIA

Műszakpótlék: 20% - 40%

+36 20 / 272 61 18
Kölcsönzést-közvetítést

eng. nyíl. szám: 4376-4./2003.

INGYENES
BUSZJÁRATOK!

Kereset:
nettó 170.000 Ft-tól

KERTÁPOLÓ

Háziorvosi 
ügyelet

Az ügyelet címe: Aj-
ka-Padragkút, Iparos 
u. 8. Tel.: 88/412-104. 
Csak telefonos beje-
lentkezést fogadnak, 
vagy a helyszínen 
csengetéssel kell je-
lezni az érkezést!
A váróteremben egy-
szerre két fő tartóz-
kodhat, és tartani kell 
a 2 méteres védőtá-
volságot. A rendelő-
be való belépéskor 
szájmaszk használata 
kötelező!

Vetőmagból csak annyit vásároljunk,
amennyit el is ültetünk

 A tavaszi munkák legfontosabb kellékei a vető-
magok. Bár még zordabb arcát mutatja a természet, 
de már most érdemes beszerezni a vetőmag után-
pótlást. A boltok polcain már nagyon sokféle termék 
megtalálható, amitől még az is elcsábul, akinek csak 
egy kis balkonja van. Vásárlásnál mindig legyünk fi-
gyelmesek.

Nem mindig a legolcsóbb 
a célravezető, és a legdrágább 
sem biztos, hogy a legjobb lesz. 
De mire is figyeljünk? Az egyik 
a szavatossági idő. A vetőmag 
tasakján fel van tüntetve a mag 
szavatossági ideje, amire a vá-
sárlásnál különösen ügyelni 
kell. Vannak magok, amelyek 
több évig is megtartják a csírázó 
képességüket, míg mások csu-
pán egy évig maradnak életké-
pesek. A másik figyelni való: a 
jelölések. Ha a vetőmag tasakon 
F1-es jelölést látunk az azt jelen-
ti, hogy hibrid magot tartalmaz 
a zacskó. Az ilyen magokból 
kikelő növények nagyon jó tu-
lajdonságokkal rendelkeznek 
(virágszín, gyümölcsméret, be-
tegség-ellenállás stb.), de csak 
az első nemzedék. Sajnos az 
ilyen növényről szedett mag 
újra vetve nem lesz olyan mint 
az anyanövény.  Ezért az F1-es 
jelzésű fajtahibrid növények 
magját nem érdemes begyűjteni 
sem, mert a következő generá-
ció már nem örökíti a kiemelke-
dően jó tulajdonságokat. 

Biztosan sokunkkal előfordult 

már, hogy elkapott bennünket a 
hév és jól bevásároltunk vető-
magokból. Egy részüket persze 
elültettük, a többit viszont jól 
elraktuk. A következő évben, 
vagy akár évekkel később aztán 
megtaláljuk a kis tasakokat és 
eltöprengünk azon, vajon elül-
tethetjük-e még a régi magokat? 
Természetesen igen. Függetle-
nül tehát a vetőmag csomagolá-
sán feltüntetett lejárati dátum-
tól, a régi magok csíráztatása 
mindenképpen megér egy pró-
bát. Három fontos dolog befo-
lyásolja a vetőmag csírázását: a 
kora, a fajtája és a tárolási körül-
ménye. Minden mag legalább 
egy évig életképes marad, de a 
legtöbb két évig is használható. 
Az első év után a lejárt szavatos-
ságú magok csírázóképessége 
csökkenésnek indul. A kukori-
caszemek vagy a paprikamagok 
például igen nehezen élik túl a 
kritikus két évet. Más növények, 
mint például a bab, borsó, para-
dicsom vagy sárgarépa esetén a 
magok akár négy évig is életké-
pesek maradhatnak. Az uborka 
vagy a saláta magjai pedig akár 

hat évig is megőrizhetik a csírá-
zó képességüket.

A lejárt szavatosságú magok-
ból kikelő és kifejlődő virág vagy 
növény ugyanolyan minőségű 
lesz, mintha friss magokból nőt-
tek volna. A hangsúly tehát nem 
is annyira a régi magok felhasz-
nálásán, mint inkább a csírázó-
képességükön van. Az „ország 
kertésze”, a nemrégiben elhunyt 
Bálint György Kertésznaplójá-
ban így írt a lejárt vetőmagok-
ról: „Az előző évekből megma-
radt magokat csíráztassuk meg, 
egy lapos tányérba tegyünk 
szűrőpapírt vagy papírtörlőt, 
nedvesítsük meg és rakjunk rá 
10-20 szem magot. Az edényt 

takarjuk le alufóliával, állítsuk 
meleg helyre és gondoskodjuk 
róla, hogy a papír mindig ned-
ves legyen. Néhány nap múlva a 
magok csírázni kezdenek. Szá-
moljuk meg hány mag hozott 
egészséges csírát. Ebből láthat-
juk, hogy a mag alkalmas-e a 
vetésre. A 80 százaléknál kisebb 
mértékben csírázó magot már 
nem érdemes elvetni mert a 
szabadföldi körülmények kö-
zött egyébként is rosszabbak a 
csírázás feltételei. Érdemes tehát 
megfogadni Bálint Gazda taná-
csát mert csaknem egy évszázad 
tapasztalata, tudása és szeretete 
van az írásaiban.

F.P.T. 

Kerti vetőmagok garmadája. Figyeljünk a jelekre (Fotó: Futó)

Emlékeztünk 
Az ENSZ Közgyűlése 2005-
ben január 27-ét a holo-
kauszt nemzetközi emlék-
napjává nyilvánította. 1945-
ben ezen a napon szabadult 
fel Auschwitz-Birkenau, a 
legnagyobb és leghírhed-
tebb náci haláltábor. Az Ajka 
TV január 25-én interjút kö-
zölt az alkalomból, amiben 
arról hallhattunk, mi jelen-
tette a nácizmushoz, és a 
népirtás üzemszerű megva-
lósításhoz vezető folyama-
tok elmélet alapját, illetve 
mi az, ami még ma is él és 
hat az úgynevezett eugeni-
ka elméletből? Beszélgető-
partnerünk Dobos János az 
Állampolgári Bizottság az 
Emberi Jogokért Alapítványt 
magyarországi elnöke volt. 
Az interjú megtekinthető a 
televízió Facebook oldalán. 

Képünkön az 1944-ben Ajká-
ról elhurcolt zsidó szárma-
zású polgártársaink emlék-
műve látható.

(Fotó: Györkös)

A néprajzkutató padragi tanító néni

Napjainkban kevés teret kap a 
sokrétű magyar néprajz némely 
ága, pedig a magyar kultúra 
fejlődése szempontjából őseink 
életmódja meghatározó. Hiány-
pótlásként ez alkalommal egy 
helyi néprajzkutatót mutatunk 
be.

Az, hogy kinek hogyan alakul 
a sorsa, az a gyökerektől indul, de 
szerencsés találkozások, élethely-
zetek is meghatározóak lehetnek. 
Szabó Jenőné Borók Editnek min-
denből jutott bőven, de leginkább 
az egyénisége, a tudásszomja és a 
mindenkori közössége iránti tisz-
telete határozta meg eddigi tevé-
kenységét.

A Káli-medencében található 
pár száz lelket számláló kis falu-
ban Mindszentkállán gyerekes-
kedett, ott végezte el az általános 
iskolát az ötvenes években. Szíve-
sen emlékezik vissza a káli embe-
rekre, akik példamutató közössé-
get alkottak és őszinte szeretettel 
nevelték a gyerekeiket. Nem fu-
karkodtak dicsérő szavakat osz-
tani a színdarabok és népi táncok 
előadása után a gyermek szerep-
lőknek, akik így jókora önbizal-
mat kaptak a felnőttektől, többek 
között ez is meghatározta további 
útjukat. Ahogy fogalmaz „Nevelő 

hatása volt a falunak”. A mai na-
pig minden évben megszervezik 
az osztálytalálkozót. Sajnos már 
csak nyolcan tudnak megjelenni 
az összejövetelen.

A gimnáziumot Sümegen vé-
gezte el, ahonnan kollégistaként 
havonta csak egyszer utazhatott 
haza, így bőven volt alkalma 
megismerni a történelmi várost. 
Jó tanulmányi előmenetele lévén 
a Győri Tanítóképző Intézetben 
folytatta tanulmányait. Már a 
felvételin találkozott dr. Barsi Er-
nővel, aki nagy hatással volt rá.  
A néprajzkutató, zenepedagógus 
és főiskolai tanár a tanítványait 
a néprajz irányába vezette. A le-
endő pedagógusokat arra kérte, 
hogy környezetükben minden 
szokást gyűjtsenek össze, hiszen 
ehhez a házaló munkához a taní-
tói hivatás áll a legközelebb. (Ké-
sőbb a tanítványai közül többen 
keresték, kutatták a kincseket, 
amelyeket a sufnikban és a nép 
tiszta ajkán is megtaláltak.)

A néprajz (etnográfia), a ha-
gyományos életmódot folytató 
népcsoportok mindennapi tárgya-
it, művészetét, valamint hagyo-
mánykincsüket felölelő jelenségek 
elnevezése. Gyűjtésükkel a nép-
rajztudomány foglalkozik. (Wiki-
pédia nyomán röviden.)

Friss diplomájával a tarsolyá-
ban első dolgozatát már 1966-ban 
benyújtotta a megyei múzeum 
pályázatára, amelynek témáját 
szülőfaluja életéből merítette. 
A hatvanas évek közepén ke-
rült Padragra az első és egyetlen 
munkahelyére, az általános isko-
lába. Abban az időben 750 tanu-
lója volt az intézménynek. Taní-
tóként nem egyszer félszáz elsőst 
tanított egyidejűleg. Ez a kezdő 
pedagógus számára nagy kihívás 
volt, ugyanakkor megalapozta 
pályája egészét. Megtanulta ke-
zelni a gyerekeket, hogyan lehet 

úgy kiosztani a feladatokat, hogy 
mindenkit lekössön, hogy a figye-
lem a leadott anyagra koncentrá-
lódjon.

Hamarosan családot alapított. 
Férjétől Szabó Jenő padragi fia-
talembertől két lánya született. 
1967-ben Hajnalka, 1974-ben 
Emília. Mindketten a pedagógusi 
pályát választották. Napjainkban 
már négy unokája is örömtelivé 
teszi az életét. 

Eközben gyűjtötte a padragi 
népszokásokat, amelyek a parasz-
ti élet minden területét átölelték a 
születéstől a halálig. Dolgozatot 
írt a gyerekek életéről és játéka-
iról, a lakodalmi szokásokról, a 
keresztelésről, a régen készített 
(feledésbe merült) ételekről, a 
népi gyógymódokról, az egyházi 
ünnepekhez köthető hagyomá-
nyokról. Majd a bányászok éle-
tét, szokásait is csokorba szedte. 
Megörökítette a félelmeiket, ame-
lyeket nap mint nap legyőzve lee-
reszkedtek a mélybe. 

Nyaranta a veszprémi levéltár 
állandó látogatója volt, ahol az 
írásos emlékek között kutakodott 
és akkor már a helytörténeti kuta-
tás is belépett az életébe. Számos 
országos és megyei elismerést ka-
pott. Választott faluja 1000 éves 
évfordulójára könyvet írt Padrag 
évszázadai címmel, amelyet a 
Civil Fórum Padragkútért Egye-
sület finanszírozott. Az Ajkai 
Századok helytörténeti folyóirat-
ban is többször publikált. Szinte 
minden számban olvashatóak 
a dolgozatai, a padragi emberek 
mindennapjairól, szokásaikról, 
továbbá a történelmi viharok túl-
éléséről.

Nyugdíjba vonulása után a 
megnövekedett szabadidejében 
a közösségi életben tölt be meg-
határozó szerepet. A falu tanító 
nénijeként műsoros programo-
kat ír, szervez, betanít. Nagy 

gonddal választja ki a szerep-
lőgárdát. Célja, hogy mindenki 
jól érezze magát a szerepében, 
amelyeket személyre szabottan 
írt meg. Rendkívüli empátiával 
van a mindenkori csoportjának 
egyedei iránt. „Neki valóban 
a közösség az élete, legyen az 
bármilyen korosztály is, a hiva-
tásából adódóan foglalkozik a 
tanítással és emberi kapcsola-
tok ápolásával.” Vall róla egyik 
klubtársa. A kulturális élet 
motorjaként a nyugdíjas klub 
foglalkozásaira mindig valami 
tervvel érkezik. Aktuális versek-
kel készül, népdalokat tanít be, 
rejtvényeket állít össze. Számta-
lan vicces csasztuskát írt, az ép-
pen születésnapjukat ünnepelők 
számára. 

Tevékenyen részt vett a város 
800 éves évfordulójára szervezett 
vetélkedésben. Forgatókönyvet 
állított össze, szerepeket osztott, 
rendezett, jelmezeket és díszlete-
ket gyűjtött. Megrendezte a kísé-
rő program rendkívül tartalmas 
kiállítását, amelynek fő vonala a 
padragi parasztok élete volt. Az 
Ajka 60 programsorozatban ösz-
szegyűjtötte a kovácsmesterség 
eszközeit és vasárnaponként tár-
latvezetőként elmesélte a munka-
folyamatokat az érdeklődőknek. 
Legújabb terve is ehhez köthető, 
hogy írott formában megörökítse 
e rendkívül fontos mesterséget, 
amely mára csak a falu emlékeze-
tében él.

Edit nénit a szerencse indította 
útjára és mára továbbörökítette 
ezt a szerencsét a padragi embe-
rekre. Mert hálás lehet az a falu, 
amelynek ilyen lámpása van, 
aki köré gyűlnek a fiatalok és az 
idősek egyaránt. Általa tanulják 
a megtanulhatót és szívják ma-
gukba a példát adó emberséget, a 
múltjuk iránti tiszteletet.

Cs.B.É. 

Szabó Jenőné Borók Edit. 
Élete a néprajzkutatás
 (Fotó: Györkös)


